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Contabilul şi fostul director al Şcolii Pro-
fesionale Daneţi au fost arestaţi preventiv pen-
tru 30 de zile, ieri după-amiază, sub acuzaţia
de abuz în serviciu în formă continuată, dela-
pidare în formă continuată, fals şi uz de fals cu
privire la efectuarea unor achiziţii de bunuri
şi lucrări. Potrivit anchetatorilor, cei doi, cu
complicitatea primarului comunei Constantin
Spiridon, în prezent arestat tot pentru abuz în
serviciu, şi a unui administrator de firmă, că-

utat de poliţişti întrucât a dispărut de la domi-
ciliu, au creat bugetului local un prejudiciu de
peste 240.000 lei prin achiziţionarea unor bu-
nuri supraevaluate, dar şi prin cumpărarea, în
interes personal, a unor obiecte de mobilier,
aparatură electrocasnică, tot din bani publici.
La percheziţii, oamenii legii au ridicat de la
locuinţele celor doi plasme, laptop-uri şi in-
strumente de grădinări t în valoare de peste
100.000 de lei .
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Procurorul general Tiberiu Niþu a transmis
ministrului Justiþiei referatul Direcþiei Naþionale
Anticorupþie (DNA) pentru a solicita Camerei
Deputaþilor încuviinþarea arestãrii preventive a
deputaþilor PSD Ioan Adam ºi Viorel Hreben-
ciuc în dosarul retrocedãrilor de pãduri. Tibe-
riu Niþu a primit, tot ieri, aceastã cerere din par-
tea procurorului ºef al DNA, Laura Codruþa
Kovesi. Potrivit DNA, în cursul anului 2012,
deputatul Ioan Adam le-a solicitat judecãtorilor
Lorand Andras Ordog ºi Gabriel Uþã sã admitã
o cale extraordinarã de atac, pronunþând o ho-
tãrâre judecãtoreascã (Decizia nr.231/R/

Ieri s-a încheiat sezonul
de „transferuri” pentru primari
ºi consilieri

Ieri, 17 octombrie, a expirat
termenul de 45 de zile în care ºi-
a fãcut efectele Ordonanþa de
Urgenþã a Guvernului nr.55/2014
privind migraþia aleºilor locali,
prin care primarii ºi consilierii
locali ºi judeþeni puteau sã îºi
schimbe partidul fãrã sã îºi
piardã mandatul. Potrivit
agenþiei Mediafax, care a fãcut o
situaþie pe judeþe, în Vrancea
ºapte primari ºi peste 150 de
consilieri PNL ºi PDL au trecut
la PSD, în Harghita - trei
primari ºi 21 de consilieri locali
s-au înscris în PSD, pe când în
Hunedoara PNL a câºtigat doi
primari, ºase consilieri judeþeni
ºi 75 de consilieri locali. În Alba
- PSD a câºtigat cinci primari,
doi consilieri judeþeni ºi 37 de
consilieri locali. În schimb, în
judeþul Sibiu nici un ales local
nu ºi-a schimbat partidul.

Fostul director CFR Necolaiciuc,
condamnat la 4 ani ºi 6 luni
de închisoare

Fostul director general al
CFR Mihai Necolaiciuc a fost
condamnat, ieri, la 4 ani ºi 6
luni de închisoare cu executare,
în dosarul privind frauda de 2,7
milioane de euro produsã prin
achiziþionarea de bunuri într-un
proiect de reconstruire a infras-
tructurii afectate de inundaþiile
din 2000 finanþat de Banca
Europeanã de Investiþii. Ieri
dupã-amiazã, Necolaiciuc a fost
ridicat de poliþiºti ºi dus la
Penitenciarul Rahova, fiind
gãsit la Judecãtoria Sectorului 1,
unde era prezent la un termen de
judecatã dintr-un alt dosar în
care este judecat, tot pentru
fraudarea companiei. Din
pedeapsa lui Necolaiciuc va fi
scãzutã perioada în care a stat în
arest, respectiv din 17 iunie 2009
pânã în 18 octombrie 2011.

Militarii Forþelor Navale Româ-
ne se vor antrena, sãptãmâna vii-
toare, alãturi de echipajele navelor
militare americane Mount Whitney
ºi Cole, în cadrul exerciþiului Black
Sea Resolve, în apele teritoriale ºi
zona contiguã, informeazã MApN.
Exerciþiul Black Sea Resolve se va
desfãºura joi, 23 octombrie, ºi re-
prezintã, potrivit sursei citate, o
continuare a acþiunilor întreprinse
în spiritul dezvoltãrii bunei coope-
rãri ºi creºterii nivelului de încre-
dere ºi securitate în Marea Nea-
grã, fiind desfãºurat sub egida par-
teneriatului româno-american. For-
þele Navale Române vor participa
la exerciþiu cu fregata Regele Fer-
dinand, nava purtãtoare de rache-
te Pescãruºul, douã elicoptere IAR
330 Puma Naval ºi o echipã de
militari ai Grupului Naval de Forþe
pentru Operaþii Speciale, care va
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17.04.2012 a Tribuna-
lului Covasna) în favoa-
rea lui Paltin Gheorghe
Sturdza (naºul de cu-
nunie al deputatului), în
contradicþie evidentã
cu principiile de drept,
cu starea de fapt realã
ºi cu practica anterioa-
rã a aceloraºi judecãtori
ºi a tuturor celorlalte in-
stanþe care soluþionase-
rã cauza, prin care au
dispus reconstituirea
dreptului de proprieta-

te pentru 43.227 de ha teren forestier ºi 50 de
ha de teren agricol pe raza judeþului Bacãu, cre-
ând un prejudiciu în sarcina Regiei Naþionale a
Pãdurilor Romsilva de 303.888.615 euro. „Ime-
diat dupã ce a obþinut în mod fraudulos Decizia
civilã nr.231/R/2012 a Tribunalului Covasna,
Adam Ioan, împreunã cu Paltin Gheorghe Stur-
dza, Cãlugãr Daniel-Constantin, Varga Ioan-
Gheorghe, Bengescu Dan Costin ºi Hrebenciuc
Viorel, a constituit ºi coordonat un grup ce ur-
mãrea sã obþinã venituri prin oferire de mitã,
cumpãrare de influenþã sau folosirea nelegalã a
influenþei cu scopul de a urgenta punerea în

posesie ºi eliberarea titlului de proprietate, pre-
cum ºi o cât mai rapidã vânzare a terenului fo-
restier dobândit prin hotãrârea judecãtoreascã
menþionatã”, mai aratã DNA. Viorel Hrebenciuc
ar fi fost „cointeresat” sã intervinã la autoritãþi
locale din judeþul Bacãu, dar ºi la autoritãþi cen-
trale, în cazul retrocedãrii ilegale a celor 43.000
de hectare de pãdure, din care ar fi trebuit sã
primeascã 12.000 de hectare, potrivit DNA.
Potrivit DNA, Viorel Hrebenciuc este suspec-
tat de constituire a unui grup infracþional orga-
nizat, trafic de influenþã ºi  instigare la folosi-
rea influenþei de cãtre o persoanã care înde-
plineºte o funcþie de conducere într-un partid
în scopul obþinerii pentru sine sau pentru altul
de foloase necuvenite, iar Ioan Adam de abuz
în serviciu cu consecinþe deosebit de grave,
dacã funcþionarul public a obþinut pentru sine
sau pentru altul un folos necuvenit, constitui-
re a unui grup infracþional organizat ºi trei in-
fracþiuni de cumpãrare de influenþã. Procuro-
rii susþin cã, din probele administrate rezultã
suspiciunea rezonabilã cã Viorel Hrebenciuc ºi
Ioan Adam au sãvârºit o infracþiune de corup-
þie, iar privarea lor de libertate este necesarã
pentru înlãturarea unei stãri de pericol pentru
ordinea publicã, în scopul asigurãrii bunei des-
fãºurãri a procesului penal.

Necesarul de gaze naturale în România ar
putea creºte cu pânã la 42% în cazul în care
Rusia decide sã întrerupã livrãrile de gaze cã-
tre Uniunea Europeanã pentru o perioadã de
ºase luni, potrivit rezultatelor unui test de stres
efectuat de Comisia Europeanã. Testul anali-
zeazã impactul suspendãrii pentru o lunã, res-
pectiv ºase luni a livrãrilor de gaze ruseºti în
rândul a 38 de þãri europene, rãspunsul gu-
vernelor, precum ºi potenþialele acorduri de
cooperare între statele vecine în cazul unei crize
a gazelor naturale. În cazul celui de-al doilea
scenariu, perioada analizatã a fost septembrie
2014 - februarie 2015. De asemenea, raportul
cuprinde recomandãrile Comisiei pentru cele
mai vulnerabile state. „Raportul aratã cã fa-

Antrenamente comune româno-americane,
sãptãmâna viitoare, în Marea Neagrã

participa la acþiunile destinate exer-
sãrii procedurilor de interdicþie
maritimã. Pe de altã parte, Forþele
Aeriene Române vor participa la
exerciþiu cu trei aeronave MiG-21
LanceR. La rândul lor, ºi Statele
Unite ale Americii au anunþat, prin
vocea general-maiorului Walter
Piatt, comandantul adjunct al forþe-
lor americane din Europa, cã îºi
vor consolida parteneriatul militar
cu forþele române ºi vor organiza
exerciþii de amploare în luna ianua-
rie. „Vom intensifica exerciþiile
noastre în România foarte curând”,
a afirmat Walter Piatt. „Avem pro-
gramate exerciþii de amploare cu
forþele române în România ºi le
vom derula ºi cu alþi aliaþi”, a adã-
ugat generalul american. Potrivit lui
Piatt, SUA se antreneazã cu arma-
ta românã de o perioadã lungã de
timp, ºi „cred cã sunt foarte pu-

ternici ºi foarte capabili. Vom con-
tinua sã ne antrenãm cu ei ºi sã
fim parteneri cu forþele române”.
Armata americanã a preluat oficial,
la 10 octombrie, comanda bazei de
la Deveselu, unde va fi instalatã o
componentã a scutului antirache-
tã al NATO în Euro-
pa. Baza de la Deve-
selu, ce va deveni
operaþionalã la sfârºi-
tul anului viitor, va fi
prima unitate din Eu-
ropa unde va fi ampla-
sat sistemul antibalis-
tic Aegis Ashore, care
este o versiune teres-
trã a sistemului radar
ce echipeazã navele
flotei militare america-
ne începând din anul
2004. În cadrul aces-
tei baze îºi vor des-

fãºura activitatea sute de militari
ºi civili americani. Acolo vor fi am-
plasate ºi 24 de interceptoare anti-
rachetã. Încã o componentã teres-
trã a scutului antirachetã ar urma
sã devinã operaþionalã în anul 2018
în Polonia.

Raport: Necesarul de gaze din România creºte cu 42%
dacã Rusia întrerupe livrãrile în Europa timp de 6 luni

cem tot posibilul pentru a fi pregãtiþi ºi cã nu
aºteptãm (declanºarea unei crize - n.r.). Deþi-
nem, în premierã, un tablou complet în pri-
vinþa riscurilor ºi a soluþiilor posibile”, a de-
clarat vicepreºedintele CE pentru Energie,
Günther H. Oettinger. Dintre þãrile din Europa
de Sud-Est, Bulgaria, România ºi Ungaria ar fi
cele mai afectate de o întrerupere în livrãrile
de gaze ruseºti, se aratã în raport. Astfel, ne-
cesarul de gaze naturale în România ar creºte
în februarie, în medie cu 37% în varianta în
care guvernul nu întrerupe colaborarea cu þã-
rile vecine, iar temperaturile sunt cele obºnui-
te pentru luna februarie. În lipsa colaborãrii
cu alte state, necesarul de gaze în România ar
fi de 42% în cazul unui februarie nu prea fri-

guros. Potrivit Departamentului de Energie
însã, consumul actual total al României este
de circa 26 milioane metri cubi de gaze pe zi,
iar producþia internã este de 31 milioane metri
cubi pe zi. Departamentul menþioneazã cã gru-
pul rus Gazprom a livrat în ultimele sãptãmâni
mai puþine gaze României, justificând diminua-
rea volumelor prin disfuncþionalitãþi tehnice.
Importul actual de gaze ruseºti este la un nivel
nesemnificativ, de circa 0,2 milioane metri cubi
pe zi. Ministrul delegat pentru Energie, Rãz-
van Nicolescu, declara, la mijlocul lunii sep-
tembrie, cã România nu ar avea nici o proble-
mã în perioada de iarnã, chiar dacã Gazprom
ar opri în totalitate livrãrile de gaze ºi iarna ar
fi extrem de dificilã.
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Revendicarea, cel puţin discu-
tabilă, a unui imobil din s trada
„Mihai Viteazul” nr. 2 din Craiova,
pendinte de Colegiul Naţional „Ele-
na Cuza”, de către Mitropolia Ol-
tenia, în temeiul unei hotărâri ju-
decătoreşti definitive şi irevocabi-
le obţinute în 2010, este în primul
rând o greşeală morală. Şi asta,
între altele, pentru faptul că Mi-
tropolia Oltenia excelează, supără-
tor, în recuperări de bunuri, cupi-
ditatea nefăcând niciodată casă
bună cu credinţa. În clădirea din
strada „Mihai Viteazul” nr.2 îşi des-
făşoară cursurile peste 700 de elevi
ai Colegiului Naţional „Elena

MIRCEA CANŢĂR

O greşeală morală, în primul rând,
a Mitropoliei Olteniei

Cuza”, o emblematică unitate de
învăţământ preuniversitar de stat
din Craiova. Istoria acestui lăcaş
educaţional spune altceva, dar să
nu intrăm acum în detalii, mai ales
că rămâne uimitor faptul că două
declaraţii notariale pe proprie răs-
pundere, autentificate, au consti-
tuit temeiul juridic a ceea ce a stat
la baza Deciziei 1481/10.10.2007.
Lucrurile s-au complicat, fiindcă
ac tuala conducere a Colegiului
Naţional „Elena Cuza” a primit so-
maţie din partea executorului ju-
decătoresc desemnat, în baza unui
titlu executoriu al Parohiei, emis de
Comisia specială de retrocedare a

bunurilor imobile care au aparţinut
cultelor religioase din România, în
pofida faptului că beneficia, prin
prevederile Legii 165/2013, de
obligaţia titularului, recte Mitropolia
Oltenia, de menţinere a afecţiuni-
lor speciale a imobilului retrocedat
pe o perioadă de 5 ani, adică până
în 2017. Aceste precizări au apă-
rut în numărul de ieri al cotidianu-
lui nostru, fiind exprimate concis
de avocatul Arabela Ionescu, care
a preluat apărarea intereselor Co-
legiului Naţional „Elena Cuza”, de-
marând ceea ce a găsit de cuviin-
ţă. Problema retrocedărilor abuzi-
ve, simetria preluărilor abuzive, a

fost una dintre cele mai mari abe-
raţii ideologic e ale anilor  1990-
2000, cum susţine şi jurnalistul
Costi Rogozanu pe site-ul Realita-
tea.net. Chiar dacă referirile sale
explicite vizează zona silvică. În
loc să se găsească soluţia despă-
gubirilor rezonabile, cum s-a în-
tâmplat în tot blocul estic, elitele
româneşti au vrut să readucă sta-
rea de lucruri din perioada inter-
belică. Una deloc de invidiat. La
ronţăitul unei imense plăcinte au
sărit nu doar cei îndreptăţiţi, ci şi
samsarii şi atleţii imobiliari. Cetele
de invitaţi la DNA, în aceste zile,
din cauza retrocedărilor, unele măs-

luite, sugerează ceva: că deja cupa
excavatorului menţionatei instituţii
a intrat şi în această mlaştină. Nu
stăruim în povestea de faţă decât
asupra unui singur aspect: onoarea
Mitropoliei Oltenia, care trebuie
apărată. Cum? Prin ieşirea cât mai
grabnică din această afacere lucra-
tivă, dar sulfuroasă, care pune lai-
cii în descumpănire şi clericii în
postură nedorită. Blândeţea duhov-
nicească, subtilitatea teologică, în-
ţelepciunea, acţiunea socială, ges-
turile filantropice trebuie să preva-
leze, fiindcă numai astfel oficialită-
ţile eclesiastice pot demonstra con-
vingător că „biserica suntem toţi”.

Cu adâncă întristare şi nemărginit regret, amintim
tuturor celor care au cunoscut-o şi au preţuit-o pe
NATALIA PRIOTEASA că astăzi, 18 octombrie,
se împlineşte un an de când a plecat dintre noi cea
care a fost soţie iubitoare şi mamă minunată, lă-

sând un gol imens şi un dor nestins în inimile noas-
tre. Dumnezeu să-i odihnească sufletul bun în pace!

Familia Prioteasa

DSP Dolj, anchetă la Spitalul Judeţean din Craiova
Direcţia de Sănătate Publică s-

a autosesizat în cazul pacientei de
65 de ani care a decedat în urmă
cu câteva zile la Spitalul Judeţean
de Urgenţă din Craiova. După ce a
acuzat cadrele medicale că i-ar fi
ţinut mama legată de pat şi nu i-ar
fi acordat tratamentul corespunză-
tor, fiica femeii a depus plângere
atât la spital, cât şi la Poliţie. Ieri,
s-a autosesizat şi Direcţia de Să-
nătate Publică, care a demarat o
anchetă la Spitalul Judeţean. In-
spectorii DSP Dolj au fost trimişi

să facă verif icări la unitatea sa-
nitară. Echipa de c ontrol, for-
mată din trei inspectori ce fac
parte din Serviciul de control
în sănătate public ă – Compar-
timent unităţi şi servicii de să-
nătate, va analiza aspectele se-
sizate cu privire la acest caz şi
va întocmi un raport de con-
trol care va fi înaintat Directo-
rului Executiv al DSP Dolj şi
Ministrului Sănătăţii. Controlul se
va încheia luni şi va avea în vede-
re ş i concluziile şedinţei de ieri a

Cons iliului Etic din cadrul Spita-
lului Judeţean.

RADU ILICEANU

Potrivit Primăriei Craiova, ho-
tărârea de Guvern urmează să fie
public ată în Monitorul Oficial,
după care se va putea trece la de-
mararea procedurilor legale pentru
organizarea licitaţiei de proiectare
şi execuţie. Prezenţi la Craiova ală-
turi de vicepremierul Liviu Drag-
nea, reprezentanţii CNI au anunţat
că durata de realizare a investiţiei
va f i de 17 luni,  dintre care pro-
iectarea va necesita între 2-2,5
luni, iar restul va fi pentru adap-
tarea la amplasament şi execuţie.
Primarul Lia Olguţa Vasilescu i-a
spus atunci vicepremierului c ă nu
ar vrea să se depăşească terme-
nul 2016, aşa cum s-a întâmplat
cu Sala Polivalentă a cărei con-
strucţie a durat 17 ani.
Autorităţile speră să nu aibă
parte de contestaţii

Dacă licitaţia va fi adjudecată la

Stadionul „Ion Oblemenco”,
finanţat cu 55 de milioane de euro
În şedinţa de guvern din această săptămână au
fost aprobaţi indicatorii tehnico-economici ai
obiectivului de investiţ ii „Complex Sportiv Cra-
iova – Stadion de fotbal”,  ce va fi realizat prin

Compania Naţională de Investiţ ii (CNI).  Va-
loarea totală a finanţării acordate de la buge-
tul de stat este de 241.634.730.000 de lei, aproa-
pe 55 de milioane de euro.

termen, fără nici o contestaţie, cât
timp va fi întoc mită proiectarea
tehnic ă a stadionului, autorităţile
locale îşi iau angajamentul că vor
demola şi ele vechea arenă. Potri-
vit municipalităţii, degajarea stadio-
nului a fos t amânată pentru ca
echipa să aibă unde să joace, să nu
trebuiască să fie mutată din oraş.
În ceea c e priveşte s tadionul de
atletism pe care îl va construi Pri-
măria Craiova, şi acesta este în-
târziat deoarece proiectanţii au tre-
buit să se pună de acord cu căile
de acces pentru publicul în mo-
mentul în care vor fi meciuri si-
multane.
Stadionul va avea
peste 30.000 de locuri

Stadionul va avea 30.854 de lo-
curi pentru spectatori, inclusiv 624
de locuri pentru presă, 222 – pen-
tru persoane cu dizabilităţi şi locuri

pentru oficiali. Terenul de joc va fi
prevăzut cu gazon natural, cu sis-
tem de încălzire a acestuia  pe timp
de iarnă, cu sistem de drenare sub-
terană vacuum, cu sistem automat
de irigare, cu sistem de fotosinte-
ză artificială, mobilier sportiv de-
montabil specific pentru meciuri de
fotbal şi rugby. Va avea, de ase-
menea, şi patru tuneluri de acces
de intervenţie pe teren, câte una pe
fiecare colţ al stadionului de câte 6
metri înălţime, care sunt utile şi la
organizarea concertelor şi va fi
dotat cu sistem de nocturnă peri-
metrală.
Acoperişul va avea
şi porţiuni din sticlă

Elementul de originalitate al sta-
dionului va fi acoperişul, care îi va
da forma ovoidală, amintind de o
operă a lui Constantin Brâncuşi.
Acesta va fi realizat din tablă cu
miez fonoabsorbant şi termoizolant
şi va fi susţinut de o structură din
fibre metalice.  Va conţine zone
transparente, realizate din sticlă
acrilică şi policarbonat. După cum

au anunţat reprezentanţii CNI, gra-
denele stadionului vor fi realizate
din prefabricate din beton armat şi
vor fi concepute pentru o bună vi-
zibilitate asupra terenului de joc.
Sub gradene sunt prevăzute spaţii
pentru sportivi, grupuri sanitare,

puncte de prim-ajutor, spaţii pen-
tru presă, zonă de cazare sportivă
cu 40 de camere şi facilităţi pentru
recuperarea sportivilor, spaţii pen-
tru evenimente, spaţii pentru bază
şi administraţie.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Poliþiºtii doljeni din cadrul Ser-
viciului de Investigare a Fraudelor
Dolj i-au reþinut, joi searã, pentru
24 de ore, pe contabilul ºi pe fos-
tul director al ªcolii Profesionale
Daneþi, introducându-i în arest.
Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
în urma cercetãrilor efectuate de
poliþiºti ºi procurorii Parchetului de
pe lângã Judecãtoria Craiova s-a
stabilit cã Ionel Goagã, de 47 de
ani, din comuna Daneþi, Dolj, fost

Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, marþi seara, în jurul orei
22.30, poliþiºtii din cadrul Secþiei
2 Poliþie Ruralã Breasta, fiind în
serviciul de patrulare, au observat
douã persoane în timp ce secþio-
nau cablul telefonic dintre satele
Sârsca ºi Pietroaia (comuna So-
pot), cu intenþia de a-l sustrage.
Oamenii legii s-au apropiat, i-au
somat sã se opreascã, însã una din
persoane a fugit pe câmp, în di-
recþia satului Sârsca, iar cea de-a
doua a fost imobilizatã ºi identifi-

În arest pentru furt de cablu telefonic
Doi tineri de 25 de ani, din Craiova, au fost reþinuþi, joi, de poliþiºti

pentru tentativã de furt calificat, dupã ce s-a stabilit cã au încercat sã
sustragã cablu telefonic din comuna Sopot.

catã, stabilindu-se cã este vorba
despre Dãnuþ Zisu, de 25 de ani,
din Craiova. În urma cercetãrilor
efectuate, poliþiºtii au stabilit fap-
tul cã Dãnuþ Zisu s-a deplasat îm-
preunã cu ªtefan Pîrvu, de 25 de
ani, din Craiova, în comuna So-
pot, între satele Sârsca ºi Pietroa-
ia, cu un autoturism Rover, în ve-
derea sustragerii de cablu telefo-
nic. Autoturismul respectiv a fost
gãsit la aproximativ 500 de metri
de locul unde tinerii au secþionat
cablul telefonic.

În cursul zilei de joi, în baza
probatoriului administrat în cauzã,
procurorii din cadrul Parchetului
de pe lângã Judecãtoria Craiova au
dispus continuarea urmãririi pena-
le faþã de cei doi suspecþi pentru
sãvârºirea infracþiunii de tentativã
la furt calificat.

„Cei doi suspecþi au fost reþi-
nuþi pe bazã de ordonanþã pentru
24 de ore ºi introduºi în arestul IPJ
Dolj, urmând sã fie prezentaþi Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova, cu propunere de punere
în miºcare a acþiunii penale ºi ares-
tare preventivã”, a declarat inspec-
tor principal Alin Apostol, purtãto-
rul de cuvânt al IPJ Dolj.

Contabilul ºi fostul director al ºcoliiContabilul ºi fostul director al ºcoliiContabilul ºi fostul director al ºcoliiContabilul ºi fostul director al ºcoliiContabilul ºi fostul director al ºcolii din Daneþi, din Daneþi, din Daneþi, din Daneþi, din Daneþi,
arestaþi pentru delapidarearestaþi pentru delapidarearestaþi pentru delapidarearestaþi pentru delapidarearestaþi pentru delapidare

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

director al ªcolii Profesionale Da-
neþi, ºi Gheorghe Tãnãsescu, de
62 ani, tot din comuna Daneþi,
contabil la aceeaºi unitate ºcolarã,
în perioada decembrie 2009 – apri-
lie 2011, prin intermediul lui Con-
stantin Spiridon, primarul comu-
nei, aflat acum în arest pentru abuz
în serviciu, prin procedura de
achiziþie directã de bunuri ºi servi-
cii, au achiziþionat, pentru unitatea
de învãþãmânt, de la o societate

comercialã din Craiova, bunuri la
preþuri supraevaluate ºi care nu au
fost recepþionate în totalitate ºi au
acceptat la platã facturi emise fic-
tiv pentru lucrãri de reparaþii sau
amenajãri interioare care nu s-au
efectuat în realitate. Societatea
comercialã, Sabalux Mob din Cra-
iova, reprezentatã de Marius Vasi-
le Savu, care se sustrage cercetã-
rilor fiind cãutat de oamenii legii, a
emis facturi în valoare totalã de

173.399 lei, din care ªcoala Pro-
fesionalã Daneþi a achitat suma de
153.849 lei, iar expertiza contabilã
efectuatã în cauzã a stabilit un pre-
judiciu creat unitãþii de învãþãmânt
în valoare de 120.637 lei.
ªi-au „aranjat” gospodãriile
cu bani publici

Asta însã nu este tot. În perioa-
da iunie 2009 – iunie 2012, ªcoala
Profesionalã Daneþi, reprezentatã
de Ionel Goagã, în calitate de di-
rector, ºi de Gheorghe Tãnãses-
cu, în calitate de contabil, a achi-
ziþionat de la nouã agenþi econo-
mici mai multe bunuri ºi produse
în valoare totalã 122.970,30 lei,
piese de mobilier laptopuri, apara-
turã electrocasnicã ºi alte dispozi-
tive electrice precum ºi unelte grã-
dinãrit, care au fost însuºite în in-
teres personal de cei doi.

„În urma percheziþiilor domici-
liare efectuate la locuinþele celor doi
inculpaþi, au fost gãsite ºi recupe-

Contabilul ºi fostul director al ªcolii Profe-
sionale Daneþi au fost arestaþi preventiv pen-
tru 30 de zile, ieri dupã-amiazã, sub acuzaþia
de abuz în serviciu în formã continuatã, dela-
pidare în formã continuatã, fals ºi uz de fals
cu privire la efectuarea unor achiziþii de bu-
nuri ºi lucrãri. Potrivit anchetatorilor, cei doi,
cu complicitatea primarului comunei Con-
stantin Spiridon, în prezent arestat tot pen-
tru abuz în serviciu, ºi a unui administrator

de firmã, cãutat de poliþiºti întrucât a dispã-
rut de la domiciliu, au creat bugetului local
un prejudiciu de peste 240.000 lei prin achi-
ziþionarea unor bunuri supraevaluate, dar ºi
prin cumpãrarea, în interes personal, a unor
obiecte de mobilier, aparaturã electrocasni-
cã, tot din bani publici. La percheziþii, oame-
nii legii au ridicat de la locuinþele celor doi
plasme, laptop-uri ºi instrumente de grãdinã-
rit în valoare de peste 100.000 de lei.

rate bunuri în valoare de aproxi-
mativ 100.000 de lei. Cei doi au
fost reþinuþi pe bazã de ordonanþã
de reþinere pentru 24 de ore ºi in-
troduºi în arestul IPJ Dolj, urmând
sã fie prezentaþi instanþei de jude-
catã cu propunere de arestare pre-
ventivã”, ne-a declarat purtãtorul
de cuvânt al IPJ Dolj, inspector
principal Alin Apostol. În plus, an-
chetatorii vor solicita instanþei emi-
terea mandatelor de arestare pre-
ventivã ºi pentru primarul comu-
nei Daneþi, Constantin Spiridon, dar
ºi mandat în lipsã pentru Marius
Vasile Savu, care a fost trimis în
judecatã împreunã cu primarul din
Daneþi.

Ieri dupã-amiazã, magistraþii
Judecãtoriei Craiova au admis pro-
punerea ºi au dispus arestarea pre-
ventivã pentru 30 de zile a conta-
bilului ºi a fostului director, ambii
fiind reintroduºi în arest. Cu privi-
re la Savu instanþa a dispus dis-
jungerea cauzei.

Reamintim cã, pe 8 iulie a.c., poliþiºtii Serviciului
de Investigarea Fraudelor împreunã cu procurorii Par-
chetului de pe lângã Judecãtoria Craiova au fãcut cinci
percheziþii, la Primãria Daneþi, la locuinþa primaru-
lui, Constantin Spiridon ºi a contabilei, dar ºi la Vasile
Anghel, în Drãgãneºti Olt, ridicându-i pe cei trei in-
culpaþi. Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, în perioada
2008- 2012, primarul Constantin Spiridon, în compli-
citate cu contabila Elena Biþu, prin procedura de achi-
ziþie directã, a acceptat la platã facturi pentru produse
a cãror valoare a fost mult „umflatã”, depãºind preþul
pieþei. Este vorba despre bãnci stradale, staþii de auto-
buz sau leagãne pentru copii, obiecte achiziþionate de
la firmele administrate de Vasile Anghel. Prejudiciul
total creat bugetului local este de 361.627 lei.
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„Ziua Armatei în ºcoli” este
activitatea cu care se deschid ma-
nifestãrile, în cadrul cãreia se vor
prezenta misiunile naþionale ºi in-
ternaþionale ale militarilor craioveni,
va avea loc o expoziþie foto cu te-
maticã militarã, se va prezenta ofer-
ta educaþionalã a colegiilor militare,
institutelor militare ºi a centrelor de

Sãrbãtoritã cu fast la Craiova

Garnizoana Craiova va organiza
o serie de activitãþi în perioada  21-
25 octombrie, în cadrul manifestã-
rilor dedicate sãrbãtoririi Zilei Ar-

matei României.  Aºa cum ne-au
obiºnuit deja, organizatorii se gân-
desc în primul rând la cei mici, la
viitorul þãrii, motiv pentru care vor
sã-i familiarizeze cu ceea ce înseam-
nã cariera militarã. În aceste zile

vor avea loc prezentãri ale ofertei
educaþionale în mai multe unitãþi de
învãþãmânt. Vom participa alãturi
de militari la un traseu cu torþele
aprinse cu plecarea din Piaþa „Mi-
hai Viteazul” ºi se vor susþine mai
multe spectacole pentru militarii
activi ºi în rezervã din Garnizoana
Craiova. ªi pentru jurnaliºti s-a
pregãtit un moment special...

instruire pentru soldaþi gradaþi pro-
fesioniºti, vor fi organizate activi-
tãþi interactive. Primii care vor be-
neficia de aceste  prezentãri, fãcu-
te de militarii Batalionului 20 Infan-
terie „Dolj” ºi militarii Batalionului
26 Infanterie “Neagoe Basarab” din
Craiova împreunã cu reprezentanþi
ai Biroului de Informare Recrutare

din Craiova, sunt elevii Colegiului
Naþional “Carol I” – marþi, 21 oc-
tombrie, între orele 12.30 ºi 15.00.
Joi, 23 octombrie, între orele 8.30-
11.00, militarii de la unitãþile mai sus
menþionate vor lua contact ºi cu
elevii Colegiului Naþional „Elena
Cuza”, cãrora le vor face aceleaºi
prezentãri.

Cupa la tir
pentru jurnaliºti

„Cupa 25 octombrie la tir” este
organizatã pentru jurnaliºtii craio-
veni ºi pentru cadrele militare în
rezervã ºi retragere se va desfãºu-
ra miercuri, 22 octombrie, între
orele 13.00 ºi 15.00, în poligonul
Balta Verde. În aceeaºi zi, începând
cu ora 18.00, va avea loc ºi un pro-
gram artistic pentru copiii ºi ne-
poþii cadrelor militare active ºi în
rezervã din garnizoana Craiova.
Spectacolul, intitulat „Prinþesa bo-
sumflatã”, este susþinut de Muzi-
ca Militarã a Garnizoanei Craiova
împreunã cu Ansamblul Folcloric
„Maria Tãnase” ºi va avea loc în

sala de spectacole a Cercului Mili-
tar din Craiova.

Spectacol muzical
dedicat cadrelor
militare

Un moment festiv îl constituie
Simpozionul „25 octombrie – Ziua
Armatei României”, organizat în
sala de spectacole a Cercului Militar
din Craiova, joi 23 octombrie 2014,
între orele 14.00 ºi 15.00. La acest
eveniment participã istorici, cadre
militare active, în rezervã ºi retrage-
re, veterani de rãzboi, oficialitãþi ale
administraþiei publice locale. Cu
Muzica Militarã a Garnizoanei Cra-
iova ne vom mai întâlni în aceeaºi
zi, începând cu ora 15.00, când va
avea loc un spectacol muzical dedi-
cat cadrelor militare active ºi în re-
zervã. Manifestarea se va desfãºura
în sala de spectacole a Cercului Mi-

litar din Craiova.

Defilare
cu torþele aprinse

Ceremonialul militar-religios se
va desfãºura la Monumentul Eroi-
lor Români din cimitirul Sineasca,
sâmbãtã, 25 octombrie, între ore-
le 10.00 -11.00. La acest eveni-
ment vor participa cadre militare
active, în rezervã ºi retragere, ve-
terani de rãzboi, oficialitãþi ale ad-
ministraþiei publice locale. În ace-
eaºi zi, când se va lãsa întuneri-
cul, între orele 20.30. ºi 21.30,
craiovenii pot asista un moment
impresionant. Un detaºament de
militari se va deplasa cu torþele
aprinse pornind din Piaþa „Mihai
Viteazul” – Calea Bucureºti – Se-
diul Brigãzii 2 Infanterie, de pe stra-
da „Amaradiei” nr. 48.

MARGA BULUGEAN

Tocmai datoritã tratamentelor ºi diagnos-
ticãrii din timp s-a constatat, însã, o scãde-
re cu 30 de procente a numãrului de doljeni
ce suferã de aceastã afecþiune. În plus, rata
de vindecare a crescut considerabil ajungând
la 86%. Specialiºtii spun cã boala este una
vindecabilã în condiþiile în care se respectã
tratamentul, însã un motiv de îngrijorare în
ultimul timp îl reprezintã creºterea numãru-
lui de îmbolnãviri în rândul tinerilor ºi ado-
lescenþilor.

În ultimul an au fost luate o serie de mã-
suri importante pentru îmbunãtãþirea Progra-
mului Naþional de Control al Tuberculozei.
Printre acestea, revitalizarea Comitetului de
Coordonare Naþionalã, elaborarea Planului
Strategic Naþional de Control al Tuberculo-
zei în România 2015-2020 ºi creºterea fi-
nanþãrii pentru acest program.

Proiectul de HG pentru aprobarea Planul
Strategic Naþional de Control al Tuberculo-
zei în România 2015-2020 are ca scop re-

Bugetul alocat pentru derularea Programului Naþional de Control al Tuberculozei a fost majorat cu
peste 50%. Decizia a fost luatã în condiþiile în care TBC rãmâne, încã, o problemã de sãnãtate

publicã. De aceastã majorare a bugetului vor beneficia ºi bolnavii din Dolj, judeþ care rãmâne printre
primele din þarã în privinþa incidenþei cazurilor de tuberculozã.

glementarea tuturor mãsurilor
care sã asigure îmbunãtãþirea
controlului tuberculozei prin
asigurarea serviciilor de preve-
nire, depistare, diagnosticare,
tratare ºi creºterea aderenþei la
tratament în conformitate cu
recomandãrile Organizaþiei
Mondiale a Sãnãtãþii.

Plan pentru scãderea numãrului
de bolnavi

În urma implementãrii intervenþiilor inclu-
se în Planul Strategic Naþional de control al
TB, pânã în anul 2020 se estimeazã o scã-
dere a incidenþei globale a TB de la 78,58 la
100.000 de locuitori înregistratã în 2013 la
66,68 la 100.000 locuitori în 2020. Se ur-
mãreºte, de asemenea, scãderea numãrului
total de pacienþi TB de la 16,711 cazuri no-
tificate în 2013 la 13,060 cazuri TB notifi-
cate în 2020. Autoritãþile îºi doresc ºi creº-
terea ratei de succes la tratament pentru
cazurile noi de la 84% în 2012 la 90% în
2020. Nu în ultimul rând, un obiectiv este
scãderea mortalitãþii prin TB de la 5,3 la
100.000 de locuitori în 2013 la 4,3 la
100.000 locuitori în 2020 ºi scãderea nu-
mãrului de decese prin TB de la 1249 în
2012 la 842 în 2020.

Recent Ministerul Sãnãtãþii a anunþat cã

o mie de bolnavi de tuberculozã multidrog
rezistentã vor beneficia, din luna decembrie,
de tratament corespunzãtor prin intermediul
programului „Iniþiative în domeniul sãnãtã-
þii” finanþat cu granturi norvegiene, în va-
loare de peste 24 milioane euro. Fondurile
vor avea, printre altele, o contribuþie majorã
la eradicarea TB în România: o mie de pa-
cienþi cu MDR-TB vor fi trataþi, în timp ce
10.000 de persoane vor fi testate pentru a
preveni rãspândirea TB ºi pentru a spori ade-
renþa la tratament.

Accesul comunitãþilor vulnerabile la ser-
vicii medicale de bazã va fi îmbunãtãþit prin
crearea de echipe mixte de mediatori sani-

tari romi ºi asistenþi medicali comunitari care
lucreazã împreunã în special pe imunizare ºi
screening. În acelaºi timp, proiectele vor
reprezenta un sprijin important în reducerea
prevalenþei bolilor legate de stilul de viaþã prin
implementarea de campanii de nutriþie ºi stil
de viaþã sãnãtos. De asemenea, fondurile vor
fi folosite pentru screening-ul cancerului ºi
înfiinþarea unui registru de boalã.

Vindecare în ºase luni, tratament gratuit
Potrivit medicilor, un tratament complet

împotriva tuberculozei, desfãºurat sub su-
praveghere medicalã, aduce, în mod normal,
vindecarea în ºase luni de zile. În situaþia în

care pacientul abandoneazã tratamentul
ºi revine atunci când simptomatologia
este mult mai gravã, acesta riscã sã nu
mai rãspundã la medicaþie, adicã sã do-
bândeascã multidrog rezistenþã. În plus,
costurile cresc de zece ori, întrucât me-
dicamentele sunt mai puþin eficiente, mult
mai scumpe iar tratamentul poate sã du-
reze ºi doi ani. În aceste condiþii, specia-
liºtii spun cã pentru bolnavii de tubercu-
lozã care refuzã sã facã tratamentul ar
trebui poate sã se introducã o serie de
mãsuri care sã-i oblige sã urmeze medi-
caþia la timp ºi în mod corect, adicã sub
supravegherea medicului.

RADU ILICEANU
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GEORGE POPESCU Summit Asia-Europa
soluţii globale fără prejudecăţi

S-a încheiat ieri, la Milano, summitul
Asia-Europa considerat unanim, de majo-
ritatea liderilor prezenţi din 53 de state,  dar
şi de analiş ti şi jurnalişti de diverse orien-
tări, drept un eveniment,  poate cel mai im-
portant al anului, în baza unor argumente
legate mai ales de agenda abordată. Cum,
în Absurdis tanul nostru setat pe harţă ş i pe
arţag, unde praxisul politic la cel înalt grad
şi-a definit ca prioritate bezmetică dezbră-
carea publică oficializată ca sport naţional,
evenimentul de la Milano nu şi-a găsit loc
aproape deloc, nici măcar la nivelul unor
relatări informative. E drept că nici prezenţa
lui Traian Băsesc u la ac eastă reuniune cu
siguranţă ultima de o asemenea anvergură
din cariera sa intrată pe un finiş  lamentabil
n-avea cum să stârneasc ă vreun interes,
resemnat de-acum cu condiţia de anonim
nerezonant.

Patru au fost problemele ce-au stat în
centrul dezbaterilor, într-o ordine a priorită-
ţilor pe care cele două bătrâne continente le
resimt cu egală acuitate şi asumată nelinişte:
depăşirea crizei prin creştere economică şi
regândire a factorului muncă într-un cadru
global coerent şi, deci, dincolo de vechi şi
actuale prejudecăţi ideologice ori geostrate-
gice; conflictul ucraineano-rus, coaliţia anti-
teroristă contra islamiştilor suniţi şi mobili-
zarea generală împotriva pericolului Ebola.

Întâlnirea n-a fos t lips ită nic i de un pic

de… culoare,  mărunte, s-a spus, inciden-
te, al cărei protagonist principal a fost Vla-
dimir Putin.  Glacial la primele apariţii, el s-
a făc ut aşteptat la cina de joi seara mai mult
de un ceas,  sărind peste discursul inaugu-
ral al preşedintelui gazdă Napolitano şi
nesfiindu-se chiar să-l dis turbe pe cel al
Hermann van Rompuy. spre disperarea
Angelei Merkel care îi monitoriza sosirea.
De altfel, „Ţarul”, pe c are numai pe me-
leagurile noastre mai e vops it în „roşu”,
altminteri as imilat mai curând familiei au-
toritare multicolore din vec hea lume bună
ori din c ea de-a treia, era grăbit să ajungă
la o c ină princiară cu prietenul său decla-
rat Silvio Berlusconi. Or, aşa cum am no-
tat şi în alte prilejuri, c ine vede în Putin
un urmaş al lui Stalin, sedus ori c hiar sub-
jugat de doctr ina comunis tă,  ar fi mai re-
zonabil să mediteze mai aplicat,  fie şi în
relaţia aceas ta insolită de prietenie cu un
şef de partid  af iliat „popularilor” lui Mer-
kel şi ai lui Barroso, Berlusconi însuşi c are
n-a obosit de-a lungul c arierei sale politi-
ce să-i denunţe pe toţi inamicii ca purtă-
tori ai culorii „roşii”.

Dincolo de aceste şuete de scenă ori de
dincolo de cortină, în ce-l priveşte pe Putin
trebuie spus că n-a fost tratat atât de drastic
cât se anunţase, el având şi întâlniri bilatera-
le, şi cu Merkel şi cu alţi şefi de guverne
europene, însă lucrul cel mai grav l-a con-
stituit semieşecul discuţiilor cu preşedintele
ucrainean, Poroşenko, moderate de Came-
ron, de Hollande, de Merkel şi de premierul
italian Renzi. Semieşec, în baza informaţii-
lor ambelor tabere că, în ciuda unor progre-
se, diferenţele subzistă.

Faptul că epidemia Ebola a ocupat o par-
te importantă a discuţiilor, făcându-l pe Bar-
roso să declare ieri că virusul acesta ar pu-
tea conduc e umanitatea la o abominabilă
catastrofă, e un indiciu în plus că, de-acum
globalizată, nimeni n-ar mai trebui să-şi per-
mită luxul de a acţiona conflictual. Şi ace-
laşi sentiment a fost unanim împărtăşit şi în
problema soluţiilor anticriză care a reprezen-
tat, de fapt, tema centrală a summitului. De
aceea, nici n-a surprins pe nimeni apelurile
convergente avansate atât de preşedintele
Napolitano şi de premierul Matteo Renzi, în
calitate de gazde, dar nici de preşedintele CE

Hermann von Rompy, de Barroso şi Merkel
la toţi liderii asiatici, cu China ca vârf de
lance, pentru un nou avânt de cooperare
economică şi politică în beneficiul tuturor
părţilor.

Când la Buc ureşti continuă sarabanda
anti-chineză şi, în subsidiar, anti-asiatică (se
vorbeşte de pericolul „galben”, lideri, pre-
cum Ponta, e tratat deja, cu un infantilism
grei clasific abil, ca un fel de descendent
maoist (sic!), la Milano lideri europeni de
cel mai înalt nivel s-au întrecut în a lăuda
progresele Chinei şi ale Indiei în economie,
în educaţie şi sănătate, cerşind aproape in-
vestiţii masive şi majore ca soluţii aproape
obligatorii pentru redresarea economiei eu-
ropene şi mondiale.

Mai are vreun rost cum se va fi simţit
acolo, la Milano, preşedintele Traian Băses-
cu într-o astfel de ambianţă ce-i arunca peste
bord arţăgoasele sale admonestări anti-chi-
neze şi, în general, anti-asiatice?

Nu cred că e prea greu de ghicit. Domnia
sa e deja cam de multişor un figurant pe le
asemenea evenimente, dând din coate febril
pentru un loc cât de cât vizibil.

Călin e de părere că prin
această afirmaţie Iohannis nu a
făcut altceva decât să-i jigneas-
că pe profesorii din întreaga
ţară. “PSD Dolj îi cere candi-
datului ACL, Klaus Iohannis, să
îşi ceară scuze faţă de profe-
sorii din întreaga ţară. Aceasta
a dat dovadă de infatuare fă-
când informaţii iresponsabile
cum că şi-ar fi cumpărat ’ase
case din banii obţinuţi pe medi-
taţii, iar ceilalţi profesori nu au
obţinut pentru că au avut ghi-
nion. Este o aroganţă incalifi-
cabilă. Spun cu mândrie că în

Ion Călin, despre Klaus Iohannis:
„Acest fost profesor
îi minte pe români”

Preş edintele exec utiv al  PSD
Dolj, deputatul Ion Călin, a spus
ieri, în cadrul unei conferinţe de
presă, că îi solicită candidatului
ACL, Klaus Iohannis, să îşi ceară

scuze faţă de ca drele didactice
pentru infatuarea de care a dat
dovadă afirmând că cele şase case
pe care le deţine le-a achiziţionat
din banii obţinuţi pe meditaţii.

judeţul Dolj avem profesori care
au obţinut performanţe remar-
cabile la olimpiade internaţiona-
le şi naţionale şi nu au decât o
singură casă. Aici este diferen-
ţa dintre Iohannis şi alţi dascăli.
În afirmaţiile sale a continuat cu
aroganţa, pentru că nu ştie mă-
car cât se plătea o meditaţie. În-
ţelegem că acest profesor, can-
didat la preşedinţia României, îi
minte pe români şi n-are pic de
respect faţă de oamenii pe care
îi cheamă la vot. Cred că dom-
nia sa va avea un mare ghinion,
nu va câştiga funcţia de preşe-

dinte, va ajunge din nou la cate-
dră şi, poate, în urma meditaţii-
lor va reuşi să-şi cumpere un
yacht sau mai multe case”, a
afirmat preşedintele executiv al
PSD Dolj, Ion Călin.
„Premierul Victor Ponta a avut
grijă să repare nedreptăţile
făcute de Guvernul Boc”

De asemenea, Ion Călin a
enumerat câteva dintre măsurile
adoptate de Guvernul Ponta mier-
curi, 15 octombrie, prin Hotărâre
de Guvern, printre care dublarea
alocaiilor pentru copiii din fami-
liile sărace (circa 500.000 de co-
pii), alinierea tarifelor pentru co-
piii aflai în plasament la familii
(circa 500 de copii în judeul Dolj),
la cele ale copiilor aflai în grija
asistenilor maternali, de la 97 de
lei la 440 de lei, şi dublarea alo-
caiei de hrană, atât pentru copiii
aflai în centrele de plasament, cât
şi pentru persoanele adulte cu di-
zabilităi sau aflate în centre de
îngrijire, de la 8, la 16 lei.

„Premierul Victor Ponta a avut
grijă să repare nedreptăţile făcu-
te de Guvernul Boc şi chiar să
continue măsurile de protecţie so-
cială, de eradicare a sărăciei, ast-

fel că în ultima şedin-
ţă de Guvern au fost
adoptate mai multe
măsuri. Prima măsu-
ră se referă la dubla-
rea alocaţiei pentru
500.000 de copii din
familiile sărace. În-
cepând cu data de 1
noiembrie, alocaţia
pentru aceşti copii va
creşte la 84 de lei.
Salutăm această mă-
sură şi grija pe care
o are Guvernul Pon-
ta pentru cei care
provin din categorii
sociale defavorizate.
Cea de-a doua măsu-
ră benefică luată de
Guvern se referă la
tratamentul egal pen-
tru copiii din sistemul
de protecţie socială.
Asta înseamnă că
această categorie de
copii care sunt în plasament şi pri-
mesc în prezent 97 de lei va lua
de la 1 noiembrie 440 de lei. Este
vorba despre aproximativ 20.000
de copii din întreaga ţară, 400 fi-
ind numai în judeţul Dolj. O a tre-
ia măsură bună luată de Guvernul

Ponta se referă la dublarea aloca-
ţiei de hrană pentru copiii din siste-
mul de protecţie socială, precum şi
pentru persoanele adulte şi cu diza-
bilităţi, începând cu data de 1 decem-
brie”, a mai afirmat Ion Călin.

ALINA DRĂGHICI
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Nu mai  este “Cerbul  de Aur”,
Popescule, l-au vânat.

Cum deja şi-a obişnuit publicul,
la sfârşit de săptămână Teatrul pen-
tru Copii şi Tineret „Colibri” dă to-
nul… poveştilor! Astăzi, 18 octom-
brie, la ora 18.00, este programată
întâlnirea cu „Ursul păcălit de vul-
pe”, de Ion Creangă, într-un specta-
col cu scenariul, regia şi scenografia
semnate de Valentin Dobrescu, pe mu-
zica lui Alin Macovei-Moraru. În dis-
tribuţie: Ionica Dobrescu, Daniel Mi-
rea, Mugur Prisăcaru, Alla Cebotari,
Adriana Ioncu, Emanuel Popescu.

Tot astăzi, dar la ora 11.00, Fa-
brica de poveşti electroCOLIBRI
găzduieşte Gala Festivalului Naţio-
nal de Creaţie şi Interpretare Artisti-
că pentru Copii, ce a fost prezentat
în iunie la Casa de Cultură a Studen-
ţilor. Evenimentul este organizat de

Spectacole şi gală de festival
în week-end, la Teatrul „Colibri”

Festivalul „Juvelnicul cu rân-
duieli” este organizat de APLOMB
Calafat ca acţiune a proiectului cu
finanţare europeană „Reflexii cul-
turale la Calafat – Turism şi tra-
diţii pescăreşti pe malul Dunării”.
Finanţarea a fost obţinută prin
Programul Operaţional pentru
Pesc uit (POP) 2007-2013,  în
c adrul Măsurii 2,  c u principal
obiectiv „Sprijinirea infrastruc tu-
rii şi a serviciilor legate de turism,
în beneficiul micilor c omunităţi
pescăreşti”, prec um şi „Promo-
varea ecoturismului”. Parteneri ai
evenimentului sunt Primăria şi
Consiliul Local Ciupercenii Noi şi
Casa de Cultură Calafat.

Programul debutează astăzi şi
cuprinde expoziţia „Reflexii şi re-
flecţii dunărene”, o expoziţie cu
spec ific etnografic şi de pesc uit,
lansarea albumului „Calafatul tu-
ristic” şi un spec tacol.  Mâine,  lo-

Expoziţii culinare, cu specific etnografic
şi de pescuit, la Festivalul „Juvelnicul cu rânduieli”

Simpozion pe teme pescăreşti, o expoziţie culinară cu produse
din peşte şi alta cu specific etnografic şi de pescuit, concursul „Cea
mai bună ciorbă de peşte”, spectacole – sunt numai câteva dintre
evenimentele cuprinse în programul primei ediţii a Festivalului
„Juvelnicul cu rânduieli”. Evenimentul se desfăşoară în cadrul ce-
lei de-a IX-a ediţii a sărbătorii locale Ziua comunei Ciupercenii Noi,
pe parcursul zilelor de astăzi şi mâine, 19 octombrie.

Sărbătoarea celor trei zile s-a
deschis ieri,  cu conferinţa-spec-
tacol „Suflet de român”, sus ţinu-
tă de Dan Puric. Astăzi de dimi-
neaţă porneş te „Caravana zaibă-
rului” – incursiune la produc ăto-
rii de zaibăr pentru promovarea
evenimentelor, cu un car alegoric
în c are băieţi şi fete îmbrăcaţi în
costume populare vor fac e anima-
ţie însoţiţi de fanfara populară de
la Ciuperc eni.

După-amiază, băileştenii şi oas-
peţii lor au parte de un program de
muzică populară din toate zonele
ţării, timp în care vor putea vizita
standurile şi încerca din produsele
tradiţionale de toamnă: pastramă cu
mămăliguţă, cârnăciori olteneşti, mi-
titei la grătar, dovleac copt şi alte
bucate tradiţionale, toate stropite cu
zaibăr. Deseară, de la ora 19.00, este
anunţat un spectacol de muzică şi
dansuri populare susţinut de ansam-
blurile folclorice din Băileşti, Topo-
loveni, Turda şi Zărnesti, iar de la ora
21.00, unul de muzică uşoară cu
„Reyna Vox” şi trupa de dans, „Ak-
cent şi Lidia Buble”. În încheiere, la
ora 23.00 – spectacol de lasere!

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Sărbătoarea Zaibărului şi a Prazului, în Băileşti

La acest sfârşit de săptămână, băileştenii petrec cu zaibăr şi cu
praz, dar şi cu muzică populară! Sărbătoarea este organizată de
Primăria şi Consiliul Local Băileşti şi Casa de Cultură „Amza Pel-
lea” şi cuprinde în program de la degustări de bucate tradiţionale
de toamnă până la spectacole folclorice şi de muzică uşoară, susţi-
nute de Ansamblul „Maria Tănase” ori „Akcent şi Lidia Buble”.
De asemenea, vor avea loc vizite la Casa Memorială „Amza Pel-
lea”, iar un car alegoric care va transporta butoiul cu zaibărul lu’
Nea Mărin, însoţit de un alai de trăsuri şi călăreţi, vor străbate
străzile oraşului. Sărbătoarea Zaibărului şi a Prazului se află la cea
de-a VII-a ediţie şi este organizată în perioada 17-19 octombrie.

Sărbătoarea va continua şi mâi-
ne, 19 octombrie. La ora 9.00, în
piaţa civică se va deschide cea de-
a VII-a ediţie a Târgului Toamnei /
Ziua Recoltei şi tot aici, de la ora
10.30, vor fi organizate concursu-
rile „Cel mai bun zaibăr”, „Cel mai
frumos stand gastronomic tradiţi-
onal”, „Cea mai originală reţetă”.
Nu înainte însă de o vizită la Casa
Memorială „Amza Pellea”, unde vor
avea loc sfinţirea zaibărului şi slo-

bozirea pentru degustări. Carul ale-
goric în care se va transporta bu-
toiul cu zaibărul lu’ Nea Mărin se
va deplasa apoi la locul desfăşură-
rii concursului de zaibăr, alaiul fi-
ind însoţit de trăsuri şi călăreţi. Săr-
bătoarea Zaibărului şi a Prazu-
lui se va încheia după spectacolul
folcloric susţinut, de la ora 11.00,
de ansamblurile din Băileşti, Tur-
da, Zărneşti, Topoloveni şi Ansam-
blul „Maria Tănase” din Craiova.

calnicii, dar nu numai, sunt
invitaţi la o expoziţie culina-
ră c u produse din peşte şi
alta de artă plastică, ca ş i la
un simpozion pe teme pes-
căreşti.  De asemenea, vor
avea loc concursul „Cea mai
bună ciorbă de peşte” şi în-
trec eri specifice,  un pro-
gram de fanfară populară şi
un spectacol artistic susţi-
nut de Ovidiu Mihăilesc u şi
trupa „Joi”.

Proiectul „Reflexii cultu-
rale la Calafat – Turism şi tradiţii
pescăreşti pe malul Dunării” se de-
rulează pe o perioadă de un an, în
care vor fi organizate mai multe
festivaluri. Principalele obiective
specifice sunt: conştientizarea po-
pulaţiei din zona Calafat de impor-
tanţa pe care pescuitul a avut-o şi,
în continuare, o poate avea pentru
fiecare localitate în parte; popula-

rizarea ş i dezvoltarea turismului
pescăresc; promovarea obiective-
lor cu potenţial turistic (clădiri, mo-
numente, lăcaşe de cult, evenimen-
te, situri arheologice, rezervaţii na-
turale, arii protejate, etc.) din opt
localităţi; dezvoltarea spiritului ci-
vic şi implicarea tuturor factorilor
sociali şi administrativi în ecologi-
zarea zonei.

trupa artistică „Anton Pann” din Bu-
cureşti, Biblioteca Metropolitană Bu-
cureşti – Filiala „Ion Creangă” şi
Asociaţia „Trei D-ANI” din Bacău,
în parteneriat cu Primăria şi Consi-
liul Local Municipal Craiova, Aso-
ciaţia „Craiova – Capitală Culturală
Europeană 2021”, Inspectoratul Şco-
lar Judeţean Dolj, Palatul Copiilor
Craiova şi Teatrul „Colibri”.

Mâine, 19 octombrie, de la ora
11.00, îi puteţi cunoaşte pe „Cântă-
reţii din Bremen” într-o dramatiza-
re de Patrel Berceanu după Fraţii
Grimm, în regia artistică a lui Valen-
tin Dobrescu. Muzica îi aparţine lui
Alin Macovei-Moraru, iar scenogra-
fia Mirelei Tofan. Personajele de po-
veste prind viaţă în interpretarea ac-
torilor Daniel Mirea, Mugur Prisă-

caru, Iulia Cârstea, Ionica Dobres-
cu, Adriana Ioncu, Alla Cebotari.

Săptămâna viitoare, micii şi marii
spectatori sunt aşteptaţi să (re)vadă
spectacolele „Cavalerii Mesei Ro-
tunde” (sâmbătă, 25 octombrie, ora
18.00) şi „Fata Babei şi Fata Moş-

neagului” (duminică, 26 octombrie,
ora 11.00). Înainte de spectacole,
copiii vor avea din nou parte de o
porţie zdravănă de distracţie. Şi asta
pentru că în Sala Studio a instituţiei
îi aşteaptă jucăriile din lemn oferite
de magazinul Bebeti din Craiova.
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Anul acesta,  campania “Ghita
Ciobanul” a avut patru nominali-
zări şi a câştigat patru premii în
competiţie – Premiul Grand Prix

La Festivalul „Golden Drum” 2014

Vodafone România câştigă
„Brand Grand Prix”

Vodafone Romani a a primit recent
trofeul „Brand Grand Prix” , în cadrul
G al ei  F es ti val ul ui  Inte rnaţ i o nal
“Golden Drum” 2014 , cel  mai  i mpor-
tant festival  de publ icitate di n Euro-

„Prin acest proiect de act nor-
mativ venim în sprijinul persoane-
lor care au depus dosare la bănci
pentru a obţine credite cu garanţii
guvernamentale prin programul
Prima Casă – şi ştim că sunt la
bănc ile partenere programului
foarte multe dosare în lucru – şi,
prin urmare, dăm curs solicitărilor
primite din partea finanţatorilor”,
a declarat într-un comunicat mi-
nistrul finanţelor publice, Ioana-
Maria Petrescu.

Potrivit proiectului de Hotărâre
de Guvern, MFP propune realoca-

Guvernul va suplimenta fondurile pentru
Prima Casă cu 90 de milioane de euro

Guvernul va suplimenta plafonul de ga-
ranţii pentru programul Prima Casă cu
400,5 mili oane lei (90 de mi lioane de
euro), sumă realocată de la programul de

– la cea mai prestigioasă catego-
rie din festival –Integrated Cam-
paigns, două premii Golden Drum

la c ategoria Digital (Single Chan-
nel)  şi la categoria Digital (Multi-
Channel) şi un premiu Silver Drum
la c ategoria Public  Relations
(Multi-Channel) .Vodafone Româ-
nia a mai obţinut o nominalizare
în c adrul c ategoriei Direct (Sin-
gle Channel), pentru campania „Bi-
blioteca Digitală – Tapetul”.

«Această recunoaştere interna-
ţională obţinută la festivalul “Gol-
den Drum” 2014 nu este numai o
dovadă a faptului că Vodafone Ro-
mânia es te unul dintre cele mai
creative branduri din Europa Cen-
trală şi de Est, dar şi o confirma-
re a faptului că poveştile pe care
le spune brandul nostru sunt rele-
vante şi autentice, şi asta nu doar
pe plan local. Acum doi ani, am
început să comunicam sub me-

sajul-umbrela “Românii au iniţia-
tivă” şi, de atunc i, am ales să spu-
nem poveştile adevărate ale unor
români curajoşi care,  cu ajutorul
tehnologiei, transformă în bine
viaţa lor ş i a celor din jur...», a
spus  Andrea Rossini,  director,
Consumer Business Unit,  Vodafo-
ne Romania.
„Acum sărbătorim
împreună pe plan regional”

În 2011, Vodafone România a
mai primit distincţia “Brand Grand
Prix” la Festivalul Internaţional de
Publicitate “Golden Drum”, după ce
a câştigat 10 premii cu campanii
precum “Nunta”, “Cerebel” şi “Chi-
vu”, dezvoltate împreună c u
McCann Bucureşti. “În acest an,
parteneriatul de 18 ani pe care îl

avem cu Vodafone România s-a do-
vedit încă o dată a fi de succes, atât
din punctul de vedere al rezultate-
lor de business, cât şi al creativită-
ţii. Am început acest an extraordi-
nar câştigând pe plan local, la Pre-
miile Effie, am dus succesul pe plan
global, câştigând la Cannes Lions
(Bronze Lion), iar acum sărbătorim
împreună pe plan regional, la Festi-
valul Golden Drum. Lucrul de care
suntem cei mai mândri este că, din
sutele de branduri care s-au înscris
în competiţia Golden Drum, Voda-
fone România a demonstrat ca este
cel mai de succes şi a c âştigat
Brand Grand Prix pentru a doua oară
în cadrul acestui festival”, a decla-
rat Sagit Tzur Lahav, CEO McCann
Bucureşti.

MARGA BULUGEAN

pa Central ă şi  de Est. Este a doua oară
în ultimii  patru ani  când juri ul  Gol -
den Drum desemnează Vodafone Româ-
ni a drept cel mai performant şi crea-
tiv brand din regiune.

sprijin pentru beneficiarii proiectelor în
domenii prioritare pentru economia ro-
mânească, întrucât nu au fost acordate
garanţii din lipsă de cereri.

rea pentru sumei din plafonul des-
tinat Programului de sprijin pentru
beneficiarii proiectelor în domenii
prioritare pentru economia româ-
nească, finanţate din instrumente-
le structurale ale Uniunii Europene
aloc ate României. Din plafonul
pentru acest program, de 100 de
milioane de euro (415 milioane lei)
pentru acest an, nu a fost acorda-
tă nicio garanţie, întrucât nu au fost
depuse cereri.

Ritmul de depunere al solicitărilor
de garantare a ajuns la circa 140 soli-
citări/zi pentru programul Prima Casă.

Guvernul a mai suplimentat re-
cent plafonul de garanţii, prin rea-
locarea sumelor neutilizate pentru
achiziţiile de locuinţe construite de
ANL, din plafonul de 500 de mili-
oane de lei, astfel încât să poată fi
folosite pentru orice tip de locuin-
ţă în cadrul programului, pe fon-
dul solicitărilor de suplimentare a
banilor.

FNGCIMM a acordat în acest
an circa 17.400 de garanţii în ca-
drul programului guvernamental
pentru credite de aproximativ 2,8
miliarde lei, valoarea finanţării me-

dii fiind de 160.000 lei.
De la lansarea programului, în a

doua jumătate a anului 2009, au
fost acordate peste 124.809 garan-
ţii, pentru finanţări în valoare de
peste 10,6 miliarde lei, cu o valoa-
re medie a finanţării de 38.216
euro. Aproape o treime (31%) din
valoarea garanţiilor a fost pentru
imobile cons truite în perioada
2008-2014.

Programul Prima Casă s-a de-
rulat atât în valută cât si în lei, până
la jumătatea anului 2013, când prin
hotărâre de guvern s-a instituit nu-
mai creditarea în lei. Băncile parti-
cipante la program sunt BRD, CEC,
BCR, Transilvania, Leumi, Credit
Agric ole, Raiffeisen, Banc pos t,
Alpha Bank, Intesa Sanpaolo, Mil-
lennium, UniCredit, Piraeus, ING
şi MARFIN.

„Având în vedere faptul că instituţiile
publice ale căror dosare de acceptare în
program au fost aprobate de Adminis-
traţia Fondului pentru Mediu se află în
faza derulării proc edurilor de achiziţie
publică în vederea cumpărării autovehi-
culelor noi, existând riscul de a nu res-
pec ta termenul prevăzut în c uprinsul
Ghidului (...) se propune modificarea art.
15 alin. (2) din Ghid, prin prelungirea
termenului până la care proprietarii ac-
ceptaţi pot solicita unităţile prin înscrie-
rea la unul dintre producătorii validaţi care
au încheiat contract de finanţare neram-
bursabilă cu Autoritatea, respectiv până
la data de 29 noiembrie a anului de

„Rabla”: AFM propune prelungirea cu o lună a termenului
până la care persoanele juridice se pot înscrie la producătorii auto

Persoanele juridice acceptate în programul „Ra-
bla” 2014 ar putea să se înscrie la producătorii auto
validaţi până la 29 noiembrie 2014, data fiind amâ-
nată cu o lună faţă de termenul iniţial, prevede pro-
iectul de Ordin referitor la Ghidul de finanţare a
Programului de stimulare a înnoirii Parcului Auto
Naţional, supus dezbaterii publice pe site-ul Minis-
terului Mediului şi Schimbărilor Climatice (MMSC).

desfăşurare a programului”, se arată în
document.

Dezbaterea publică a proiectului de
Ordin privind modificarea articolului 15
din Ghidului de finanţare a Programului
de stimulare a înnoirii Parc ului Auto
Naţional este deschisă până la data de
26 octombrie 2014,  iar persoanele ş i
instituţiile interesate pot transmite opi-
nii/propuneri/sugestii la sediul AFM din
Bucureşti. Prima sesiune de depunere şi
validare a dosarelor pentru persoanele
juridice şi instituţiile publice din Progra-
mul de stimulare a înnoirii Parcului auto
naţional 2014, pentru care AFM a alocat
un număr de 3.000 de tichete, a fost

deschisă în data de 30 aprilie 2014.
În acest an, voucherele sunt alocate

electronic în sistemul informatic gestio-
nat de Administraţia Fondului pentru
Mediu, iar dosarele se vor depune la se-
diul instituţiei. Prin Programul „Rabla”,
AFM a emis 3.000 de tichete pentru per-
soanele juridice şi instituţiile publice. În
cele şase etape anterioare de evaluare şi
validare a dosarelor depuse de persoa-
nele juridice şi instituţiile publice în Pro-
gramul „Rabla 2014” au fost analizate
în total 1.807 dosare dintre care 673 de
dosare au fost acceptate pentru 2.310
autovehicule ş i 1.134 dosare au fost
respinse.
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Preºedintele rus, Vladimir Putin, a
declarat ieri cã întâlnirea avutã la Mi-
lano cu omologul sãu ucrainean Pe-
tro Poroºenko, în prezenþa principa-
lilor lideri europeni, a fost una „bunã,
pozitivã”, transmite Reuters. Alãturi
de Putin ºi Poroºenko, la întâlnire,
care a avut loc în cursul dimineþii, au
fost prezenþi cancelarul german An-
gela Merkel, preºedintele francez
François Hollande, premierul britanic
David Cameron, premierul italian
Matteo Renzi ºi preºedinþii Consiliu-
lui European ºi Comisiei Europene,
Herman Van Rompuy ºi Jose Manuel
Barroso. Aceste reuniuni au fost pri-
lejuite de summitul Europa-Asia, ce
are loc în oraºul din nordul Italiei.
Ulterior, a mai avut loc o întâlnire, consacratã
tot soluþionãrii conflictului ucrainean ºi tot la
Milano, între liderii rus ºi ucrainean, la care au
participat de data aceasta preºedintelui francez,
François Hollande, ºi cancelarului german, An-
gela Merkel, formatul fiind similar cu cel din
iunie, din Normandia, când, de asemenea, a fost
marcatã împlinirea a 70 de ani de la Debarcarea
aliaþilor, informeazã TASS. Prima întâlnire, cea

Gruparea Stat Islamic
antreneazã piloþi cu ajutorul
a trei avioane capturate
de la armata sirianã

Gruparea Stat Islamic (SI)
foloseºte trei avioane militare
capturate de la armata sirianã
pentru a antrena piloþi, cu
sprijinul unor foºti membri ai
armatei irakiene din timpul lui
Saddam Hussein, a anunþat
ieri Observatorul Sirian al
Drepturilor Omului (OSDO).
„SI dispune de trei avioane,
cel mai probabil de tip MIG 21
ºi MIG 23, capabile sã zboare.
Aceste aparate au fost captu-
rate de pe aeroporturile
militare siriene aflate în
prezent sub controlul SI în
provinciile Alep ºi Rakka
(nord)”, potrivit organizaþiei,
care se bazeazã pe o amplã
reþea de informatori în Siria.
„Foºti ofiþeri ai armatei
irakiene (dizolvatã dupã
înlãturarea lui Saddam Hus-
sein de la putere - n.r.) supra-
vegheazã sesiunile de antrena-
ment pe aeroportul militar Al-
Jarrah”, aflat sub controlul SI
ºi situat la est de oraºul Alep,
a adãugat OSDO. Dupã
dizolvarea armatei irakiene de
cãtre Statele Unite, foste cadre
sunnite s-au alãturat aripii
irakiene a Al-Qaeda, devenitã
ulterior Stat Islamic în Irak.
Mai mulþi martori au informat
OSDO cã au vãzut de mai
multe ori avioane zburând la
altitudine micã, pentru a nu fi
reperate de radare, dupã ce
decolaserã de pe aeroportul
Al-Jarrah. Douã dintre aparate
au fost luate de la Tabqa, un
aeroport militar situat în
provincia Rakka, capturat de
SI în varã, în urma unor
confruntãri violente în care
sute de soldaþi au murit.
Jihadiºtii controleazã trei
aeroporturi militare din Siria,
de la începutul anului. Pe
lângã Tabqa ºi Al-Jarrah,
aceºtia au capturat ºi aeropor-
tul din Buqamal, din estul
þãrii, iar în prezent încearcã sã
îl cucereascã pe cel din
Kweiris, din apropiere de Alep.
OSDO nu a fost în mãsurã sã
verifice dacã jihadiºtii dispun
de rachete care pot fi folosite
la atacuri aeriene.

Papa Paul al VI-lea
va fi beatificat duminicã

Papa Paul al VI-lea, aflat
în fruntea Bisericii catolice
între anii 1963 ºi 1978, va fi
beatificat duminicã, la finalul
Sinodului episcopilor. Potrivit
agenþiei de presã italiene
Ansa, vindecarea inexplicabilã
a unui bebeluº atribuitã lui
Paul al VI-lea a fost confir-
matã ca miracol, în primãvara
acestui an, de Congregaþia
pentru cauza sfinþilor, ceea ce
permite beatificarea acestui
papã, nãscut în 1897. Beatifi-
carea este ultimul pas în
procedura de sanctificare.

Poliþia britanicã se confruntã cu un numãr
„foarte ridicat” de anchete legate de terorism ºi
a dejucat mai multe comploturi anul acesta, a
declarat, ieri, un oficial responsabil de comba-
terea terorismului. „De la începutul anului, am
efectuat 218 arestãri”, a dezvãluit Mark Row-
ley, responsabil naþional pe probleme de con-
traterorism, într-un comunicat. „Avem un nu-
mãr extraordinar de ridicat de anchete împotri-
va terorismului”, a adãugat el. „Am dejucat mai
multe proiecte de atentat în acest an”, a afir-
mat oficialul. Rowley a precizat cã planurile
teroriste erau „sofisticate, mergând de la plani-
ficarea individualã pentru a comite atacuri sân-
geroase spontane, pânã la conspiraþii mai com-
plexe”. Aproape toate proiectele par sã fie diri-
jate din strãinãtate sau inspirate de terorismul
din strãinãtate, a menþionat oficialul. Mark Row-
ley a mai afirmat cã grupãrile extremiste folo-
sesc reþelele sociale într-un mod din ce în ce
mai sofisticat ºi cã poliþia retrage în fiecare sãp-

Putin: Întâlnirea de la MilanoPutin: Întâlnirea de la MilanoPutin: Întâlnirea de la MilanoPutin: Întâlnirea de la MilanoPutin: Întâlnirea de la Milano
cu Poroºenko a fost una „pozitivã”cu Poroºenko a fost una „pozitivã”cu Poroºenko a fost una „pozitivã”cu Poroºenko a fost una „pozitivã”cu Poroºenko a fost una „pozitivã”

în format extins, a fost precedatã de o serie de
întâlniri bilaterale, între care cea de douã ore ºi
jumãtate de joi seara târziu, dintre Putin ºi Mer-
kel. La sfârºitul discuþiilor, purtãtorul de cu-
vânt al Kremlinului, Dmitri Peskov, a declarat
cã între liderul rus ºi cancelar existã încã „se-
rioase divergenþe” cu privire la Ucraina. „Exis-
tã încã serioase divergenþe în legãturã cu gene-
za conflictului intern din Ucraina ºi cauzele pro-

funde a ceea ce se petrece în prezent” în
aceastã þarã, a afirmat Peskov, dupã cum
relateazã agenþiile de presã ruse. Premie-
rul italian, Matteo Renzi, s-a declarat
mulþumit de rezultatele întâlnirii de ieri,
de la Milano, între preºedinþii rus ºi ucrai-
nean. „Am fãcut un important pas în
discuþiile despre Ucraina. Considerãm
important sã includem Rusia în soluþio-
narea problemelor internaþionale”, a men-
þionat Renzi, gazda reuniunii, dupã dis-
cuþiile care au durat o orã ºi jumãtate,
dupã cum informeazã RIA Novosti. „Evi-
dent, existã încã multe divergenþe, este
normal (...) dar aº vrea sã subliniez do-
rinþa realã de a gãsi o soluþie”, a adãugat
ºeful guvernului italian, potrivit AFP. În
urma acestei întâlniri, un acord de prin-

cipiu a fost încheiat în vederea unei asocieri a
Rusiei la controlul frontierei ruso-ucrainene cu
avioane fãrã pilot, dupã cum a declarat o sursã
diplomaticã italianã. „Þãrile europene prezente
la reuniune în aceastã (vineri) dimineaþa erau
cu toate de acord, inclusiv sã furnizeze drone
(avioane fãrã pilot)”, a explicat sursa, vorbind
despre un „angajament comun” în vederea su-
pravegherii frontierelor.

Barroso: Epidemia de Ebola ar putea
deveni o „catastrofã umanitarã majorã”

Epidemia de Ebola „nu este doar pro-
blema unor þãri din vestul Africii”, ci s-
ar putea transforma „într-o catastrofã
umanitarã majorã”, a atras atenþia pre-
ºedintele în exerciþiu al Comisiei Euro-
pene, Jose Manuel Barroso, relateazã
DPA. Liderii din UE vor discuta despre
criza Ebola la un summit la Bruxelles,
sãptãmâna viitoare, a spus Barroso. De-
claraþia a fost fãcutã de la Summitul Eu-
ropa-Asia de la Milano, de la care se
aºteaptã lansarea unui apel la eforturi in-
ternaþionale suplimentare, pentru a îm-
piedica rãspândirea virusului. Febra he-
moragicã Ebola a dus la moartea a 4.493
de persoane din 8.997 de cazuri înre-
gistrate în ºapte þãri (Liberia, Sierra Leo-

Poliþia britanicã se confruntã cu un numãr
„foarte ridicat” de anchete legate de terorism

tãmânã documente extremiste de pe Internet,
majoritatea având legãturã cu Irak ºi Siria ºi
unele cu decapitãrile ºi tortura. „Problema ti-
nerilor, impresionabili ºi, în unele cazuri, vul-
nerabili, care se radicalizeazã prin intermediul
Internetului, reprezintã un risc în creºtere”, a
subliniat Rowley. În total, 66 de
persoane declarate dispãrute sunt
suspectate cã ar fi plecat în Si-
ria, potrivit responsabilului bri-
tanic pe probleme de contrate-
rorism. Anunþul intervine dupã
arestarea, în ultimele sãptãmâni,
a mai multor persoane implica-
te în comploturi „importante”.
La sfârºitul lunii august, Marea
Britanie a ridicat nivelul de aler-
tã pentru securitate de la „sub-
stanþial” la „grav”, o premierã
în ultimii trei ani, justificatã de
ameninþarea teroristã reprezen-

tatã de sutele de britanici care au luptat alãturi
de combatanþii islamiºti în Irak ºi Siria. Autori-
tãþile au evaluat la 500 numãrul de britanici ple-
caþi sã lupte în Siria sau Irak ºi sunt preocupa-
te în legãturã cu cei care se întorc în Marea
Britanie ºi care ar putea comite un atentat.

ne, Guineea, Nigeria, Senegal, Spania
ºi SUA), conform celui mai recent bi-
lanþ al Organizaþiei Mondiale a Sãnãtãþii
(OMS), de pânã la 12 octombrie, ºi
publicat miercuri la Geneva. Fondul Na-
þiunilor Unite destinat luptei împotriva
virusului Ebola nu dispune decât de
100.000 de dolari ºi nu de 20 de milioa-
ne, aºa cum anunþase joi secretarul ge-
neral al ONU, Ban Ki-moon, potrivit edi-
þiei de ieri a cotidianului „New York Ti-
mes”, citat de AFP. Cele 20 de milioane
anunþate presei de secretarul general al
ONU reprezintã de fapt totalul promisi-
unilor de ajutor ºi nu banii viraþi în mod
real, au precizat responsabili ai fondului
citaþi de cotidianul american.
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Anunþul tãu!
Compania de Apã Oltenia pro-

moveazã intenþia unei investiþii pen-
tru Proiectul “EXTINDERE SISTEME
ALIMENTARE CU APÃ ªI CANALIZA-
RE, INCLUSIV BRANªAMENTE ªI
RACORDURI ÎN JUDEÞUL DOLJ.

Cãminul pentru Persoane Vârst-
nice Craiova revine asupra anunþului
din data de 4.10.2014 cu urmãtoarea
precizare: concursul programat a se
desfãºura în data de 17.11.2014 (pro-
ba scrisã) ºi 20.11.2014 (proba inter-
viu), pentru ocuparea postului vacant
de asistent medical generalist, în ca-
drul Serviciului de specialitate medi-
cal, medico- sanitar ºi auxiliar sani-
tar, se va reprograma pentru o datã
care va fi comunicatã în timp util.

Cãminul pentru persoane
Vârstnice Craiova organizeazã în
data de 28.11.2014 concurs de ocu-
pare a posturilor pe perioadã ne-
determinatã de infirmierã – 3
posturi. Condiþiile de participare,
tematica ºi bibliografia sunt afiºa-
te la sediul instituþiei: Craiova, str.
Tabaci, nr. 3. Relaþii suplimentare:
telefon 0251/533.578 int.104.

Pierdut chitanþier cu seria
APADJ07 NR 664901-664950 aparþi-
nând SC CAO SA. Se declarã nule
chitanþele cu nr. 664905, 664908,
664950.

Asociaþia Vasiliada va încheia
contracte de de furnizare produse –
mobilier si echipamente IT, în cadrul
proiectului POSDRU/139/5.2/G/
125762. Criteriul aplicat pentru atri-
buirea contractelor va fi „preþul cel
mai scãzut pe produs”. Operatorii
economici interesaþi sunt invitaþi
sã transmitã oferte de preþ, pânã
la data de 24.10.2014, ora 9.00. Do-
cumentaþia pentru ofertanþi poate
fi solicitatã la adresa de mail:
smaranda.spatarelu@asociatiavasiliada.ro
sau la sediul asociaþiei din Craiova,
str. Fraþii Buzeºti, nr. 20.

CERERI SERVICIU
Pensionarã (anti-
cipat) îngrijesc co-
pil. Telefon: 0728/
064.730.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse pati-
serie, vânzãtoare
orice magazin, îngri-
jire copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/552.089;
0747/072.570.

Caut loc de muncã
– femeie de serviciu,
îngrijire bãtrâni. Rog
seriozitate. Telefon:
0760/827.379.

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã in-
stalator – sudor PE
autorizat sau neau-
torizat. Telefon:
0251/410.545;
0723/063.208.

BIROU traduceri
cautã traducãtor au-
torizat pe limba ita-
lianã ºi cunoscãtor
al unei limbi de cir-
culaþie internaþiona-
lã. Telefon: 0763/
030.488, email: info@-
proservices.com
Angajez vânzãtoa-
re. Telefon: 0765/
040.172.

Angajez doamnã
permanent pentru
menaj la þarã. Tele-
fon: 0724/947.197.
S.C. angajeazã ºofer
profesionist, local Cra-
iova. Relaþii la telefon:
0770/607.975.

PRESTÃRI SERVICII
Profesoarã meditez
matematicã. Tele-
fon: 0761/329.958.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Executãm con-
strucþii, finisaje,
amenajãri interioa-
re de calitate, 26 ani
experienþã în þarã ºi
strãinãtate. Tele-
fon: 0767/174.979.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691;
0785/ 103.411.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Tele-
fon: 0766/271.705.
Urgent! Garsonie-
rã Brazdã G-uri,
31,27 mp. Telefon:
0766/227.092;
0756/513.637.

Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5, ap.
58. Telefon: 0763/
506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 ca-
mere ultracentral,
ultralux, A.C. inter-
net, toate dotãrile.
Telefon: 0762/
109.595.
Vând apartament 2
camere decoman-
date, Brazdã (Com-
plex vechi), 50 mp
+ 8 mp (balcon).
Telefon: 0734/
496.060; 0770/
240.745.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament
92 mp în Bucureºti,
în faþa Facultãþii de
Drept. Telefon:
0721/995.405.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Tele-
fon: 0742/390.301.

Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, cen-
tralã, Craioviþa Nouã
- Orizont. Telefon:
0752/641.487.

CASE
Vând casã cu 500
mp teren, zonã
centralã, ideal afa-
ceri. Telefon: 0737/
639.237.
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, te-
ren 2800 mp. Tele-
fon: 0767/840.722.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, po-
ziþie excelentã, spa-
þii generoase, deta-
lii zilnice la telefon:
0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

Vând casã 2 ca-
mere, salã, tindã,
curte 600 mp, fân-
tânã. Preþ 10.000
Euro în Cleanov -
Dolj. Telefon: 0351/
809.972; 0764/
211.651.
Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi depen-
dinþe, grajd, maga-
zie curte 3.800 mp.
Telefon: 0722/
336.634.
Vând casã 3 ca-
mere, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciu-
tura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toa-
te utilitãþile, 345 mp
teren + cabanã din
lemn cu etaj. 75.000
euro. Telefon: 0728/
890.807.

TERENURI
Vând pãdure 20
ha - Gorj. Telefon:
0760/960.192.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Re-
laþii la telefon: 0746/
495.167.

Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea Bu-
cureºti, km 9, 1000-
2000 m deschidere
36 m, ideal pentru
Showroom, depozit,
halã, parc auto, ben-
zinãrie. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos
la DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600
mp pe ºoseaua
Craiova - ªimnicul
de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor,
între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800
mp, teren ideal pen-
tru casã, zonã pito-
reascã la 14 km de
Craiova, comuna
Predeºti, curent ºi
apã pe teren, 4000
Euro. Telefon: 0762/
109.595.

Vând teren arabil,
intravilan, electrifi-
cat, în comuna
Ghidici. Telefon:
0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibi-
litate construcþie,
grãdinã Bio. Tele-
fon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TE-
REN AGRICOL.
TELEFON: 0766/
368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant
Filiaºi. Telefon:
0766/577.828.
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr spaþiu co-
mercial 100-200
mp, zonã cu vad.
Telefon: 0763/
531.070.
SCHIMBURI

Apartamet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Tele-
fon: 0771/663.179.

Schimb camerã
cãmin Valea Roºie
cu o cãsuþã locui-
bilã. Telefon: 0764/
806.680.
Schimb teren intra-
vilan 4000 mp cu
apartament 2 ca-
mere + diferenþa.
Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum
4%, 90.000 km,
culoare alb, foarte
bunã, 1000 euro.
Telefon: 0749/
059.070.

STRÃINE
Vând (schimb)
dezmembrãri Fiat
Punto S.T.D.I. an
1998 3 uºi, 1,7KW.
Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional
piele, xenon, navi-
gaþie, impecabil.
Telefon: 0762/
109.595.

Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto
plãtitã ºi nerecupe-
ratã, înmatriculat
România. Telefon:
0727/714.184.
Vând Fiat Ducato,
fabricaþie 1997,
motor 2.5 Diesel,
consum 7%, cui
pentru remorcã.
Telefon: 0768/
254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând sobã teraco-
tã ºi Instant. Tele-
fon: 0740/104.470.
Vând cãzãnel de
35 litri. Telefon:
0770/ 687.430.
Vând covor persan
2/3 din lânã lucrat
la Cisnãdie. Tele-
fon: 0763/204.174.
Vând cãrãmidã
de sobe (Mofleni)
Telefon: 0758/
467.336.
Vând calorifere
metalice dimensi-
unile 200 cmx 50
cm, copertinã
pentru magazine
6 m lungime x
1,40 m. Telefon:
0744/391.195.
Vând 4 jante + an-
velope CIELO
185/60 R 14- 200
RON. Telefon:
0731/877.880.

Presã balotat plas-
tic, cutii de bere,
uºã nouã cu broas-
cã pentru casã sau
magazin Auto –
Cielo -2007. Tele-
fon: 0767/153.551.
Vând masã floa-
rea–soarelui pentru
combinã C 12M,
cutie viteze, reduc-
tor tracþiune, triodi-
nã 380V ºi alte pie-
se. Telefon: 0764/
261.954.
Vând frigider cu
congelator ARTIC
- nou cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.
DE VÂNZARE.
Avantajos, televi-
zor color, putinã
salcâm, bicicletã
bãrbãteascã. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând þuicã de pru-
nã ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând groapã cimi-
tir Roboaica, regu-
lator gaze ºi 2 ar-
zãtoare sobe. Tele-
fon: 0746/901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, pie-
se Dacia noi, cal-
culator instruire
copii, combinã
muzicalã stereo.
Telefon: 0735/
445.339.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.

Vând drujbã elec-
tricã Einºel lanþ re-
zervã- 250 lei, pã-
lãrie fetru 55 nouã
50 lei, burtierã fãrã
picior nouã 20 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând cinci bare
cornier de 70 lungi
de 2.80m, trei foi
tablã zincatã 2/1 m,
televizor color
Grunding diagona-
la 70 cm. Telefon:
0770/303.445.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând Frigider
Arctic 180 litri ºi
premergãtor copii.
Telefon: 0745/
602.001.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã
de cusut de cis-
mãrie veche, ma-
ºinã de scris de-
fectã. Telefon:
0251/417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci
suprapuse lucrare
finisatã neocupa-
tã. Telefon: 0722/
456.609.
Vând vin roºu 5
lei/litru ºi þuicã 10
lei/litru. Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112.
Telefon: 0745/
589.825.

Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu
butelie, polizor un-
ghiular (flex) D 125/
850 W, foarfecã tã-
iat tablã de banc,
canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor
oxigen sudurã, al-
ternator 12V nou,
delcou aprindere
Dacia 1310 nou, ar-
zãtoare gaze sobã
D 600 mm. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând þuicã 40
grade, maºinã de
cusut: SINGER
PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-
ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
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Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi
mare, ºifonier ste-
jar. Telefon: 0752/
142.493.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse scu-
le, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã.
Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/
322.534.

SCHIMBURI
Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

GARSONIERE
Cumpãr garsonie-
rã în Craioviþa
Nouã. Telefon:
0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior
pentru handica-
pat. Telefon: 0351/
460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez aparta-
ment 4 camere,
mobilat, utilat, cen-
tralã, tot confortul,
Materna Craioviþa.
Telefon: 0756/
379.809.
BIROU traduceri
cautã spaþiu / ca-
merã, zonã centra-
lã. Telefon: 0763/
030.488.
Închiriez una ca-
merã mobilatã la o
tânãrã necãsãtori-
tã cu posibilitãþi de
platã a întreþinerii
ºi chiriei în zona
Materna Craiovi-
þa. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez cabinet
medical dotat co-
respunzãtor. Rela-
þii la telefon: 0251/
412.966; 0741/
072.812.

Primesc 2 fete în
gazdã. Telefon:
0770/333.101.
Primesc fete în
gazdã. Telefon:
0766/522.173.
Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/ 391.195.
0351/ 429.196.
Închiriez garsoni-
erã decomanda-
tã, cartier 1 Mai,
zona Medicinã.
350 Ron/lunã. Cer
garanþie. Telefon:
0771/217.032.
Primesc douã fete
în gazdã Telefon:
0785/797.317;
0351/464.628.
Particular închi-
riez apartament
2 camere deco-
mandate, ultra-
îmbunãtãþit, cen-
tralã, stradal
zona Cinemato-
graf Craioviþa,
180 euro/lunã.
Telefon: 0728/
012.055.
Închiriez 3 came-
re, ultracentral,
centralã, A.C. mo-
bilat, lux. Telefon:
0726/212.774.
Închiriez garsonie-
rã mobilatã. Tele-
fon: 0761/277.780.
Apartament 2 ca-
mere decomanda-
te lux, A.C. micro-
centralã, balcon în-
chis, complet mo-
bilat. Telefon: 0722/
956.600; 0756/
028.300.

Închiriez aparta-
ment ultracentral,
ultralux, A.C. toate
dotãrile, mobilier ul-
tramodern ºi regim
hotelier. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez garsonie-
rã mobilatã Lãpuº.
Telefon: 0724/
065.756.
Închiriez camerã la
bloc (zona Univer-
sitate). Telefon:
0770/661.418;
0351/422.633.
Închiriez magazin
stradal, birou mobi-
lat, depozit, Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906; 0755/
032.920.
CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închiriez
garsonierã mobi-
latã. Ofer 80 Euro.
Telefon: 0763/
975.992.

MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu
caut doamnã pen-
tru prietenie. Tele-
fon: 0785/ 103.411.
Pensionar, 65/
1,60/65 caut pen-
sionarã serioasã
pentru prietenie,
convieþuire la
þarã, menaj, curã-
þenie, întreþinere.
Telefon: 0253/
289.198.
Caut doamnã se-
rioasã 40 ani pen-
tru prietenie, cãsã-
torie. Telefon:
0784/915.029.

DIVERSE
Caut þesãtoare cu
muncã la domiciliu
în rãzboaie manua-
le din judeþul Dolj,
Gorj ºi Olt. Telefon:
0723/684.511;
0351/805.415.

COMEMORÃRI
Pe 23 Octombrie
2014 se împlineºte
un an de la trecerea
în nefiinþã a poetu-
lui ºi publicistului
ILARIE HINOVEANU.
El continuã sã trã-
iascã în gândurile

ºi inimile celor
dragi. Virtuþi, pãca-
te veºtejesc/ În mã-
reþia mântuirii./
Speranþa, veºnicul
lumesc,/ Inundã vi-
sul nemuririi. –  “În-
tre rai ºi iad”- Ilarie
Hinoveanu.
 Cumnaþii ºi nepo-
þii anunþã cu dure-
re împlinirea unui
an de la decesul
dragei noastre
GINA PRIOTEASA.
Te vom iubi mereu!
Fam. Vieru C.
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Cuplaj handbalistic, astãzi,
la Sala Polivalentã! Ajunsã
pânã pe ultima treaptã a
podiumului Diviziei A/Seria B,
dupã „intermediara” de mier-
curi, când s-a impus pe terenul
penultimei clasate, UNIT Alba
Iulia, prima va intra în luptã
echipa masculinã, CS Universi-
tea Craiova urmând sã înfrun-
te, cu începere de la ora 13:45,
pe HC Sibiu. Alb-albaºtrii au
înregistrat 5 victorii ºi o
înfrângere pânã acum (15
puncte), în timp ce ardelenii,
poziþionaþi cu douã locuri mai
jos, au 12 puncte, însã ºi un
joc restant. Dupã douã ceasuri
ºi un sfert de la startul acestei
partide (16:00), pe parchetul

Toate cele 6 echipe craiovene de salã joacã azi

Handbalul pune stãpânire pe PolivalentãHandbalul pune stãpânire pe PolivalentãHandbalul pune stãpânire pe PolivalentãHandbalul pune stãpânire pe PolivalentãHandbalul pune stãpânire pe Polivalentã

Sâmbãtã
DIGI SPORT 1
11:15 – HANDBAL (F) – Liga Naþionalã:

Corona Braºov – Dunãrea Brãila / 15:45 –
POLO – Liga Campionilor: ASC Duisburg –
CSM Digi Oradea / 17:00 – FOTBAL – Spa-
nia: Levante – Real Madrid /  19:00 – FOT-
BAL – Italia: Roma – Chievo / 21:00 – FOT-
BAL – Spania: Barcelona – Eibar.

DIGI SPORT 2

12:00 – TENIS (F) – Turneul de la Mos-
cova: semifinale / 16:00 – HANDBAL (M) –
Cupa EHF: ªtiinþa Bacãu – Oci Lions / 17:45

– HOCHEI – Liga MOL: Corona Braºov –
Dab Docler / 20:00 – BASCHET (M) – Liga
Naþionalã: Asesoft Ploieºti – Atlassib Sibiu /
21:45 – FOTBAL – Italia: Sassuolo – Ju-
ventus / 2:40, 5:00 – MOTO GP – Marele
Premiu al Australiei: antrenamente ºi califi-
cãri.

DIGI SPORT 3
11:25 – FORMULA 3 – European Cham-

pionship, la Hockenheim, în Germania: cur-
sa 1 / 15:00 – JUDO (F, M) – Grand Prix la
Taºkent, în Uzbekistan / 17:45 – HAND-
BAL (M) – Cupa EHF: Potaissa Turda – Ju-
nior Fasano / 19:30 – HANDBAL (F) – Liga
Campionilor: Larvik – Metz / 21:30 – HAND-
BAL (M) – Liga Campionilor: Celje – Ves-
zprem.

DOLCE SPORT
16:00 – FOTBAL – Liga I: Viitorul – Oþe-

lul / 19:00 – FOTBAL – Italia: Roma – Chie-
vo.

DOLCE SPORT 2
16:30 – FOTBAL – Germania: Koln –

Polivalentei vor intra fetele de
la SCM U Craiova, care
primesc replica celor de la SC
Mureºul Târgu Mureº. Dacã
vor învinge, ºi sunt toate
ºansele s-o facã þinânând cont
cã vizitatoarele n-au obþinut
nici mãcar un punct în cele 8
etape scurse din Liga Naþiona-
lã, jucãtoarele pregãtite de
Aurelian Roºca, actualmente,
pe un neverosmil loc 2 (7
succese ºi un eºec; 21 de
puncte), au posibilitatea sã
egaleze din nou liderul ºi
campiona en-titre, HCM Baia
Mare, care a jucat deja în
aceastã rundã, adjudecându-ºi
cu 24-21 derbyul cu CSM
Bucureºti.

Baschetbaliºtii, un nou „loz”
câºtigãtor în secvenþele finale?
Fetele – ºanse infime sã spargã
gheaþa

Tot un team din Ardeal, dar
în deplasare (ora 18:00), va
înfrunta ºi echipa masculinã de
baschet, care o are ca oponentã
pe Gaz Metan Mediaº. În
primele douã runde din Liga
Naþionalã, disputate de aseme-
nea „afarã”, SCM U a obþinut
toate punctele puse în joc, însã
nu oricum, ci la capãtul unor
adevãrate „thrillere”, 73-72 la
Târgu Jiu ºi 77-75 la Tg.
Mureº. Cât îi priveºte pe
medieºeni, aceºtia au pierdut

ambele întâlniri la scor, 68-89
(d) cu aceeaºi BC Mureº ºi 71-
86 (a) cu BC Timiºoara. Pe
lângã miza punctelor, întâlnirea
cu Mediaºul se vrea ºi o bunã
repetiþie pentru debutul din Liga
Balcanicã, de marþi, când elevii
lui Andjelko Mandic primesc
vizita macedonenilor de la KK
Kozuv.

Trecând la echipa femininã,
umilitã mai de fiecare datã în cele
4 runde trecute, aceasta are ºanse
aproape nule sã scape de o nouã
înfrângere, în Sala „Ion Constan-
tinescu” (ora 13:00) venind CS
Pheonix Galaþi, echipã ce a suferit
doar o sincopã pânã acum.

La volei, „dublã” cu rivalele
de moarte ale ªtiinþei

În aceeaºi Salã din Valea
Vlãicii, de la ora 18:00, voleiba-

listele de la SCM U Craiova dau
piept, în primul meci din
aceastã stagiune de pe teren
propriu, cu CS Dinamo Rom-
prest Bucureºti. În runda
inauguralã, fetele lui Alexandru
Cosma au cedat în maximum
de seturi la Iaºi, în faþa Penicili-
nei, iar bucureºtenii n-au lãsat
nici o ºansã formaþiei CSM
Târgoviºte, 3-0 în Capitalã.
Acolo unde, cu o orã mai
devreme (17:00), de asemenea
într-o confruntare din runda
secundã a Diviziei A1, bãieþii
antrenaþi de Dan Pascu vor
primi replica celeilalte rivale
tradiþionale a Craiovei fotba-
listice, Steaua. La debut, cele
douã au înregistrat rezultate
diametral opuse: SCM – 3-0
(a) cu Unirea Dej, Steaua –
0-3 (a) cu CSM Bucureºti.

SPORT LA TV ÎN WEEKEND – TRANSMISII ÎN DIRECT
Dortmund / 19:30 – HANDBAL (F) – Liga
Campionilor: Larvik – Metz / 21:45 – FOT-
BAL – Italia: Sassuolo – Juventus.

EUROSPORT
12:30 – FOTBAL (F) – Germania / 14:45,

17:00 – FOTBAL – Anglia: Man. City – Tot-
tenham, Crystal Palace – Chelsea.

EUROSPORT 2
16:30, 19:30 – FOTBAL – Germania:

Bayern Munchen – Werder Bremen, Schal-
ke – Hertha.

TVR 3
19:00 – DANS SPORTIV – Timiºoara

Open Championship.
LOOK TV
18:30, 21:00 – FOTBAL – Liga I: Pan-

durii – ASA Tg. Mureº, CFR Cluj – Dina-
mo.

LOOK PLUS
16:00 – FOTBAL – Liga I: Viitorul –

Oþelul.

Duminicã
DIGI SPORT 1
11:05 – CURSE DE MAªINI – Porsche

Carrera Cup, la Hockenheim, în Germania:
cursa 2 / 12:05 – FORMULA 3 – European
Championship, la Hockenheim: cursa 3 /
13:30, 16:00 – FOTBAL – Italia: Fiorentina
– Lazio, Verona – Milan / 18:00 – FOTBAL
– Spania: Deportivo – Valencia / 20:00 –
HANDBAL (F) – Liga Campionilor: Buduc-
nost – Vardar / 21:45 – FOTBAL – Italia:
Inter – Napoli.

DIGI SPORT 2
7:00 – MOTO GP – Marele Premiu al

Australiei: cursa / 12:00 – TENIS (F) –
Turneul de la Moscova: finala / 14:45 –
CURSE DE MAªINI – DTM, la Hocken-
heim / 16:30 – HANDBAL (M) – Cupa EHF:
ªtiinþa Bacãu – Oci Lions / 18:45 – POLO –
Liga Campionilor: Sintez Kazan – CSM Digi
Oradea / 20:00 – FOTBAL – Spania: Elche
– Sevilla / 22:00 – FOTBAL – Franþa: Mon-
tpellier – Lyon.

DIGI SPORT 3
13:00 – FOTBAL – Spania: Atletico Ma-

drid – Espanyol / 15:00 – FOTBAL – Fran-
þa: Marseille – Toulouse / 17:00, 19:00 –
BASCHET (M) – Liga Naþionalã: Energia Tg.
Jiu – BC Timiºoara, U BT Cluj – CSM U
Oradea / 21:00 – CURSE DE MAªINI –
Nascar Talladega Superspeedway
500.

DOLCE SPORT
13:30, 16:00 – FOTBAL – Ita-

lia: Fiorentina – Lazio, Verona –
Milan / 18:30 – FOTBAL – Liga I:
Gaz Metan – Astra.

DOLCE SPORT 2
15:00 – FOTBAL – Franþa:

Marseille – Toulouse / 17:45 –
HANDBAL (M) – Liga Cam-
pionilor: KIF Copenhaga –
Barcelona / 21:45 – FOT-
BAL – Italia: Inter – Napoli.

EUROSPORT
10:15 – ATLETISM – Ma-

raton la Amsterdam, în Olan-
da / 15:30 – FOTBAL – Anglia:
Queens PR – Liverpool.

EUROSPORT 2
13:45 – CURSE DE MAªINI – Auto GP,

la Estoril, în Portugalia: cursa 1 / 14:30 –
CURSE DE BICICLETE – Superbike, Cam-
pionatul britanic: cursa 2 / 16:30, 18:30 –
FOTBAL – Germania: Hamburg – Hoffenheim,
Paderborn – Frankfurt / 20:30 – CURSE DE
MAªINI – Auto GP, la Estoril: cursa 2.

TVR 3
19:00 – DANS SPORTIV – Timiºoara

Open Championship.
LOOK TV
16:00, 21:00 – FOTBAL – Liga I: CS U

Craiova – Concordia, Steaua – U Cluj.
LOOK PLUS
18:30 – FOTBAL – Liga I: Gaz Metan –

Astra.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Ceea ce pãrea un reviri-
ment pentru ACS Podari, vic-
toria de runda trecutã cu fos-
tul lider Concordia Chiajna
II, în fapt singura de pânã
acum, s-a  dovedi t  a  f i  un
simplu foc de paie, gruparea
pregãtitã de Ionel Luþã sufe-
rind, ieri, cea mai drasticã în-
frângere din aceastã stagiu-
ne, ºi cu cine (?), cu ultima
clasatã, Astra II, scor 0-4 la
Ploieºti. Ocazie cu care în-
vingãtoarea i-a întors „favo-
rul”, plasându-i „lanterna”.

Dupã o primã reprizã albã,
prahovenii, fãrã vreun punct
cucer i t  anter ior  acasã ,  au
deschis  scorul  în  minutul
62, prin Jipa, fotbalist care
apoi  a  real izat  º i  „dubla”
(72). Podãrenii au cãzut de-
finitiv în prelungiri, când C.
Preda  (90+1)  a  înscr i s  în
propria poartã, fond pe care
gazde l e  au  ma i  î n sc r i s  o

Iarãºi ultima!

Podariul s-a fãcut de râsPodariul s-a fãcut de râsPodariul s-a fãcut de râsPodariul s-a fãcut de râsPodariul s-a fãcut de râs
la Ploieºtila Ploieºtila Ploieºtila Ploieºtila Ploieºti

datã, Ioniþã (90+4).
Runda viitoare, în 25 oc-

tombrie, la Podari vine Spor-
ting Roºiori.

Filiaºi trage
pentru întâia
victorie acasã

Lãsând Seria 3 pentru ce-
a de-a 4-a, ACSO Filiaºi în-
f run tã ,  l a  r ându- i ,  az i ,  o
echipã ce închide clasamen-
tul, pe CS Ineu, în tentativa
de a obþine prima sa victorie
pe teren propriu. Cam im-
propiu spus astfel, deoarece
partida se joacã la Braloºti-
þa, areana din Filiaºi aflând-
se în lucrãri de moderniza-
re. Cealaltã echipã doljeanã
din Seria 4, Muncipal Craio-
va stã în aceastã rundã, din
cauza faptului cã Muncito-
rul Reºiþa s-a retras din cam-
pionat.

Seria 3
Ieri: AFC Astra – ACS PODARI 4-0, Argeºul Piteºti – CS
Afumaþi 2-1, Condordia Chiajna II – Urban Titu 1-2, Inter
Clinceni – FCM Târgoviºte 7-0.
Astãzi, ora 15:00: Viºina Nouã – Atletic Bradu, Sporting
Roºiori – Chindia Târgoviºte, CS ªtefãneºti – Dinicu
Golescu Câmpulung.
1. Afumaþi 15 8. Chindia* 11
2. Titu 15 9. Clinceni 11
3. Chiajna II 14 10. Roºiori* 7
4. ªtefãneºti* 14 11. Bradu* 6
5. D. Golescu* 12 12. Astra II 6
6. Argeºul 12 13. Viºina N.* 5
7. FCM Târg 12 14. PODARI 4
* - un joc mai puþin.

Seria 4
Ieri: Pandurii II Tg. Jiu – FC Hunedoara 2-0, Millenium
Giarmata – ªtiinþa Turceni 2-0, Minerul Mehedinþi – Mi-
nerul Motru 2-1.
Astãzi, ora 15:00: ACSO FILIAªI – CS Ineu, Naþional
Sebiº – Nuova Mama Mia Becicherecul Mic, UTA Bãtrâ-
na Doamnã – Vulturii Lugoj. VIITORUL MUNICIPAL
CRAIOVA stã.
1. Sebiº* 17 8. Mehedinþi 8
2. Giarmata 16 9. FILIAªI* 7
3. Mama M.** 14 10. Motru* 5
4. Pandurii II 13 11.V. M. CRAIOVA* 3
5. Hunedoara* 12 12. Turceni* 3
6. UTA** 11 13. Ineu** 3
7. Lugoj** 10
* - un joc mai puþin, ** - douã jocuri mai puþin.

Prima ligã judeþeanã a ajuns la etapa cu
numãrul 10, una în care capul de afiº este
þinut de confruntarea de la Bistreþ, unde

Bistreþul gãzduieºte derbyul rundei
Programul complet al rundei cu nr. 10 – as-

tãzi, ora 12:00: Dunãrea Bistreþ – CS U II Craio-
va, ªtiinþa Malu Mare – Vânãtorul Desa, Unirea
Leamna – Victoria ªtiinþa Celaru, Dunãrea Cala-
fat – Danubius Bechet, Amaradia Melineºti – Re-
colta Ostroveni, Viitorul Cârcea – Progresul Se-
garcea (partida se joacã pe stadionul CFR, echipa
gazdã având terenul suspendat în aceastã rundã).

1. CSU II 22 7. Leamna 15
2. Cârcea 21 8. Celaru 9
3. Bistreþ 21 9. Ostroveni 7
4. Calafat 18 10. Melineºti 7
5. Segarcea 17 11. Malu Mare 6
6. Bechet 15 12. Desa 1

echipa de pe locul trei al
clasamentului, Dunãrea
din localitate, se duelea-
zã azi cu liderul la zi, CS
U II Craiova. Un singur
punct le separã pe cele
douã înaintea disputei di-
recte, disputã la care sa-
telitul Universitãþii vine
cu o serie impresionantã
de ºapte succese conse-
cutive. ªi Bistreþul trebu-

ie sã aibã un moral bun, dupã ce etapa tre-
cutã a plecat cu toate punctele de pe un
teren greu, de la Segarcea. Partida de la

Dunãre va fi arbitratã de o brigadã alcãtui-
tã din Ioniºor Laurenþiu Fugaru, Cristian
Viorel Nicola ºi Mihai Constantin. Obser-
vatori vor fi Octavian Andreescu, respec-
tiv Cristian Sãndoi.

De o eventualã remizã între Bistreþ ºi
CSU II, sau de un succes al celei dintâi, ar
putea profita Cârcea, dacã învinge pe Pro-
gresul Segarcea. Meciul se va disputa pe
stadionul CFR, Cârcea având arena suspen-
datã pentru o etapã, dupã incidentele din
partida cu Bistreþul. Ion Robert Catanã,
Adrian Rãducu Marcu ºi Laurenþiu Mihai
Dirã oficiazã la acest meci, în timp ce ob-
seravtori sunt Fevronia Ion ºi Ciri Mayer.

Duminicã, ora 11:00
Seria 1: Viitorul Dobridor – Flacãra Mo-

þãþei, Voinþa Caraula – Avântul Verbiþa, SIC
Pan Unirea – Dunãrea Negoi, Tractorul Ce-
tate – Avântul Giubega, SC Poiana Mare –
Viitorul Ciupercenii Noi, Victoria Pleniþa –
Progresul Ciupercenii Vechi, Recolta Gali-
cea Mare – Viitorul Vârtop. Fulgerul Ma-
glavit stã, deoarece Victoria Basarabi s-a
retras din campionat.

Clasament (primele 5): 1. Moþãþei 15p,
2. SIC PAN 15p (- 1 joc), 3. Cetate 15p, 4.

Pleniþa 12p (- 1 joc), 5. Ciupercenii N. 10p
(- 1 joc).

Seria 2: CSM Progresul Bãileºti – Avân-
tul Rast, Progresul Cerãt – Gloria Catane,

Voinþa Radovan – Recolta Mãceºu de Jos,
Triumf Bârca – Viitorul GP Siliºtea Crucii,
Recolta Seaca de Câmp – Recolta Cioro-
iaºi, Viitorul Mãceºu de Sus – Recolta Ur-
zicuþa, Unirea Goicea – AFC Giurgiþa.

Clasament (primele 5):  1. Mãceºu S.
16p, 2. Catane 14p, 3. Cerãt 12p, 4. Giur-
giþa 12p, 5. Bârca 11p.

Seria 3: Dunãrea Gighera – Viitorul Gân-
giova, Unirea Tricolor Dãbuleni – Avântul
Dobreºti, Unirea Amãrãºtii de Jos – Viito-
rul Sadova, Unirea Tâmbureºti – Victoria
Cãlãraºi, Ajax Dobroteºti – Torentul Secui,
Fulgerul Mârºani – Progresul Amãrãºtii de
Sus.Avântul Daneþi stã.

Clasament (primele 5): 1. Amãrãºtii S.

15p, 2. Tâmbureºti 13p, 3. Daneþi 11p, 4.

Mârºani 11p, 5. Sadova 9p (- 1 joc).

Seria 4: Luceafãrul Popânzãleºti – Spor-
ting Leu, Viitorul Apele Vii – Viitorul II Câr-
cea, Unirea Câmpeni – Voinþa Puþuri, Atle-
tico Zãnoaga – Viitorul Coºoveni, ªtiinþa
Teasc – Flacãra Drãgoteºti, Progresul Cas-
tranova – Avântul Pieleºti.

Clasament (primele 5): 1. Cârcea II 18p,
2. Castranova 15p, 3. Coºoveni 13p, 4. Pu-
þuri 13p,  5. Zãnoaga 12p.

Seria 5: Aktiv Padea – Avântul Gher-
ceºti, Inter Secui – AS  Rojiºte, CS Casa
Bogdan Craiova – ªtiinþa Calopãr, Avântul
Þuglui – Arena Bulls Preajba, Viitorul Ghin-

deni –  Viitorul ªtiinþa Craiova, Voinþa Bel-
cin – Fortuna Craiova.

Clasament (primele 5): 1. Secui 16p, 2.

Rojiºte 15p, 3. Þuglui 13p, 4. ªtiinþa Cra-
iova 12p, 5. Gherceºti 10p.

Seria 6: Viitorul Valea Fântânilor – AS
Scaieºti, Progresul Mischii – Standard ªim-
nicu de Sus, Vulturul Cernãteºti – Rapid
Potmelþu, Luceafãrul Craiova – AS Greceºti,
Jiul Breasta – Viitorul Municipal II Craiova
Unirea Braloºtiþa stã, deoarce Energia Cra-
iova s-a retras din campionat.

Clasament (primele 5): 1. Municipal II
13p, 2. Luceafãrul 12p, 3. Potmelþu 12p (-
1 joc), 4. Braloºtiþa 11p, 5. Valea F. 7p (-1
joc).

LIGA A V-A – ETAPA A 7-A

FOTBAL – LIGA A IV-A – ETAPA A 10-A

FOTBAL – LIGA A III-A – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – ETAPA A 8-AFOTBAL – LIGA A III-A – ETAPA A 8-A
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Săndoi: „Universitatea Craiova poate visa frumos”
Antrenorul alb-albaştrilor spune că
meciul cu Concordia trebuie tratat
foarte serios şi aşteaptă publicul în
număr mare la stadion

rea de duminică, ora 16, cu Con-
cordia Chiajna, de pe „Ion Oble-
menco”, spunând că este una foar-
te dificilă, dar alb-albaştrii au ne-
voie neapărat de victorie. „Venim
după o perioadă bună, în care am
câştigat şi în campionat şi în ami-
cale, înregistrând doar un egal, la
Dinamo. Echipa este în creştere,
suntem mulţumiţi de evoluţia şi
comportamentul jucătorilor. Ne aş-
teaptă un meci important şi dificil,
cum vor mai fi multe în acest se-
zon, dar trebuie neapărat să câşti-
găm. Nu ne interesează să pornim
favoriţi, ci să arătăm pe teren că
suntem mai buni. Chiajna este într-
o perioadă bună, vine după rezulta-
te pozitive şi a etalat un joc bun. Ne

dorim să avem cât mai mulţi su-
porteri la stadion şi la meciuri de
acest gen, cu adversari fără un nume
mare, fiindcă fanii trebuie să vină
pentru Universitatea Craiova, nu
pentru adversarul pe care-l întâl-
nim” a declarat Săndoi.

Acesta a amintit şi problemele
de lot, Izvoranu, Kay şi Mateiu ră-
mânând indisponibili, în timp ce
Brandan este suspendat. De ase-
menea, sunt incerţi jucătorii care
au fost la loturile naţionale: Bawab,
Ivan şi Nuno Rocha. Pe foaia de
joc ar putea apărea însă tânărul
mijlocaş Cârstea, în vârstă de 19
ani. „Ne gândim la el de ceva timp,
are potenţial, are tehnică bună, e
inteligent, loveşte bine mingea şi

garantăm că va debuta în curând
în Liga I” a spus Săndoi.

Portarul Cristian Bălgrădean ră-
mâne convins că echipa poate prin-
de cupele europene la finalul sezo-
nului, aşa cum a declarat şi când a
sosit în Bănie. „Unii m-au conside-
rat nebun şi poate chiar sunt puţin
aşa, dar ştiu pe ce mă bazez când
spun că putem fi sus. Avem echipă
bună, care poate obţine rezultate
care să facă fericiţi suporterii. Eu
îmi propun să nu iau gol în cât mai
multe meciuri. Cu Chiajna va fi un
meci dificil, vor veni să se apere şi
să ne surprindă pe contraatac, dar
sper să luăm toate punctele” a spus
goal-keeper-ul Craiovei.

COSMIN STAICU

Garanţii pentru TINEri.
O şansă pentru România!

România este pe cale să îşi piardă o generaţie. 1 din 4 tineri nu are un loc de
muncă, iar speranţa românilor într-un viitor mai bun scade pe zi ce trece. Este o
luptă contra sistemului, spun tinerii. Un sistem care fie nu a ştiut să îi educe cum
trebuie, fie nu le poate asigura un loc de muncă după ce ies de pe băncile şcolii.
Nici până în prezent nu s-au identificat cu exactitate cauzele problemei. Poate e
nevoie de o schimbare a cadrului legislativ; poate ducem lipsă de angajatori mai
deschişi şi mai non-conformişti. Sau poate că e nevoie chiar de amândouă. Cei
mai importanţi sunt însă primii paşi către o schimbare - una pentru viitorul copiilor
şi al ţării în care ne dorim să trăim după standarde europene. Dar orice schimbare
începe de la rădăcină. Tocmai cea pe care momentan societatea românească o
lasă să se usuce. Vorbim aici despre tinerii cu vârste cuprinse între 16 şi 24 de ani,
care - oficial - reprezintă peste 24% din totalul ratei de şomaj a României. Neoficial
ei sunt însă mult mai numeroşi. Printre ei, sunt multe mii de tineri care ar putea să
îşi regăsească drumul în viaţă, dacă ar fi îndrumaţi, sprijiniţi şi consiliaţi corespun-
zător; mii de tineri care vor să înveţe o meserie sau, de ce nu, să îşi deschidă, la un
moment dat, propria afacere.

Şi cum oricine are dreptul la o nouă şansă, acum, pentru toţi tinerii cu vârste
cuprinse între 16 şi 24 de ani, care nu au reuşit să promoveze examenul de baca-
laureat şi sunt în căutarea unui loc de muncă, doresc să înveţe o meserie solicitată
pe piaţa muncii sau să îşi deschidă propria afacere, Blocul Naţional Sindical a
deschis centre speciale de consiliere.

Dacă te numeri printre ei, nu aştepta ziua de mâine, ci acţionează acum! Te
aşteptăm la birourile şi centrele de consiliere ale Blocului Naţional Sindical din
Focşani, Craiova, Râmnicu Vâlcea şi Târgovişte. Aici oferim tinerilor acces gratuit
la informare şi consiliere profesională, sprijin în găsirea unui loc de muncă, stagii
pilot de ucenicie şi formare profesională, dar şi multe altele. Şi nu uita că dacă eşti
dispus să lucrezi pentru reuşita ta, noi te ajutăm să realizezi ceea ce ţi-ai propus.
Suntem convinşi că împreună putem schimba destine şi că putem resuscita o ge-
neraţie considerată, pe nedrept, fără şanse.

Află mai multe despre unul dintre cele mai ample şi eficiente programe aplicate
în România în ultimii 20 de ani  intrând pe www.garantiitineri.ro. GARANŢII PEN-
TRU TINERI. Un Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul
Operaţioanal de Dezvoltare a Resurselor Umane 2007-2013.

Antrenorul Universităţii Craiova,
Emil Săndoi, nu se gândeşte la
postul de selecţioner, chiar dacă a
fost mai mulţi ani pe banca echipei
de tineret a României. Săndoi spu-
ne că varianta unui cuplu de antre-
nori, precum la Craiova, ar fi po-
trivită şi pentru reprezentativa tri-
coloră. „Schimbarea lui Piţurcă nu
pică deloc bine, fiindcă mai era un
meci anul acesta, peste o lună, şi
unul important, cu liderul grupei

Irlanda de Nord. Cred că şi naţio-
nala ar putea adopta modelul Cra-
iovei, cu doi antrenori, mai ales că
până acum noi am dovedit că este
o soluţie viabilă. Nu mă gândesc la
funcţia de selecţioner, mă conce-
trez pe munca de la Universitatea
Craiova, noi avem un proiect pe
termen mediu şi lung, care ne per-
mite să visăm frumos” a declarat
Emil Săndoi.

Tehnicianul a prefaţat şi întâlni-


